
          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   0   
 

 

 

Memòria Científica 

 

2009 
 

 

 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   1   
 

A. Activitats de Recerca .........................................................................................3 

 

1. El Comitè d’ Ètica d’Investigació Clínica - CEIC FHAG.  ................................................................... 3 
1.1. Assaigs clínics i estudis observacionals. ..................................................................................................3 
1.2. Nombre de projectes avaluats pel CEIC. ..................................................................................................3 
1.3. Fase de l’assaig clínic...............................................................................................................................4 
1.4. Projectes segons promotor.  ...................................................................................................................4 
1.5. Desglòs per Unitat / Servei dels 38 projectes avaluats pertanyents a l’ HGG. ...........................................4 
1.6. Activitat acumulada del CEIC FHAG des de la seva creació. . ....................................................................5 

2. Projectes de recerca...................................................................................................................... 6 
2.1. Projectes classificats per tipus de finançament. . ....................................................................................6 
2.2. Llistat de projectes actius durant l’ any 2009. . ........................................................................................6 

3. Producció en revistes científiques ................................................................................................ 7 
3.1. Taula resum de producció. . ....................................................................................................................7 
3.2.  Llistat d’articles originals (revistes).. .......................................................................................................8 
3.3. Publicacions electròniques. ..................................................................................................................10 
3.4. Notes clíniques i publicacions breus......................................................................................................12 
3.5. Llibres ...................................................................................................................................................13 
3.6. Capítols de llibres. . ...............................................................................................................................13 
3.7. Abstracts a congressos i pósters.. .........................................................................................................13 

4. Altres activitats de recerca.......................................................................................................... 16 
4.1. Tesis doctorals. .....................................................................................................................................16 
4.2. Diploma d’ Estudis Avançats (DEA). .......................................................................................................16 
4.3. Post-graus i Màsters. .............................................................................................................................16 
4.4. Premis de recerca..................................................................................................................................17 

 

B. Activitats de Docència .....................................................................................19 

 

1. Comissió de Docència Post-graduada. Curs 2008-2009. .............................................................. 19 

2. Activitats de docència interna .................................................................................................... 19 
2.1. Pregrau. ................................................................................................................................................19 
2.2. Postgrau. ..............................................................................................................................................20 

3. Activitats de docència externa. .................................................................................................. 20 

 

C. Activitats de Formació Contínua......................................................................23 

 

1. La Comissió Assessora de Formació. .......................................................................................... 23 
1.1. Comissió de Formació de l’ HGG.. ..........................................................................................................23 
1.2. Comissió de Formació de la Direcció d’Infermeria. . ..............................................................................23 

2. Activitats de Formació Contínua................................................................................................. 23 
2.1. Interna - organitzades per l’ HGG . .........................................................................................................23 

2.1.1. Sessions Clíniques......................... . . ..............................................................................................24 
2.2. Externa – Jornades, seminaris, congressos i cursos. ..............................................................................26 

2.2.1. Participació .................................................................................................................................26 
2.2.1.1. Resum d’ activitats participades. ..............................................................................................26 

2.2.1.2. Llistat de Comunicacions Orals...... .................................................................................26 
2.2.1.3. Llistat de Pósters.............................................................................................................34 
2.2.1.4. Llistat de Ponències i Taules Rodones. ...........................................................................36 

2.2.2. Assistència a Jornades i Congressos.. ..........................................................................................38 
2.2.3. Assistència a Cursos. ...................................................................................................................43 
2.2.4. Organització. Activitats organitzades per l’ HGG i obertes a altres institucions.. ..........................48 

 

 

 

 

 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   2   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

A . Activitats de Recerca 

 
 
 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   3   
 

A. Activitats de Recerca  
 
1. El Comitè d’ Ètica d’Investigació Clínica - CEIC FHAG.  (Figura 1) 
 
 

Objectiu Membres 
Reunions 
anuals 

Vetllar per la protecció dels 
drets, seguretat i benestar dels 
éssers humans que participen en 
projectes de recerca que els puguin 
comportar algun risc físic o 
psicològic i donar-ne garantia 
pública, avaluant la correcció 
metodològica, ètica i legal d’aquests 
projectes i fent el seguiment de la 
seva realització en els centres 
inclosos en el seu àmbit d’actuació. 

Dra. Ester Dorca  
Sra. Isabel García 
Dr. Pau Garro 
Dra. Eva Martín 
Dra. Pilar Mas 
Dra. Diana Navarro 
Dra. Pilar Otermin 
Dra. Esther Pastor  
Sra. Teresa Piella 
Sra. Montserrat Ponsa 
Dr. Joaquim Rigau   
Sra. Carolina Sabater 
Dra. Cristina Vedia 
Dr. Jordi Viladoms 
 

 
 
11 
 

         Fig. 1 
 

1.1. Assaigs clínics i estudis observacionals. 

        En tot l’ àmbit d’ actuació del CEIC FHAG. (Figura 2) 
 

                                Centre 
Assaigs 
Clínics 

Estudis 
observacionals TOTAL 

Fundació Hospital Asil de Granollers 11 27 38 

Hospital de Sant Celoni Fundació Privada 0 1 1 

Fundació Privada Hospital de Mollet 1 1 2 

TOTAL 12 29 41 
      Fig. 2 

1.2. Nombre de projectes avaluats pel CEIC.  

Els projectes avaluats han estat 41, corresponent a 12 assaigs clínics i 29 estudis 
observacionals. (Figura 3). 

                                         

           Tipus i dictamen Nombre 

ASSAIGS CLÍNICS 12 

Aprovats 7 

Denegats 3 

Cancel·lats 2 

ESTUDIS OBSERVACIONALS 29 

Aprovats 27 

Denegats 0 

Pendents aclariments 2 

TOTAL AVALUATS 41 
         Fig. 3 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   4   
 

Del total de 41 projectes avaluats pel CEIC FHAG, 38 pertanyen a l’ àmbit de la FHAG 
(Hospital General de Granollers / Centre Geriàtric) i es poden classificar segons la seva 
tipologia. (Gràfic 1). 
 

Tipus i nombre de protocols presentats

11

324

Assaigs Clínics

Estudis

Observacionals

Projectes de

Recerca

 
            Gràfic 1 

 

1.3. Fase de l’assaig clínic. 

Del total de 12 assaigs avaluats durant l’any, més de la meitat han estat assaigs clínics 
que es troben en la Fase III, seguits dels de Fase II i Fase IV (Figura 4). 
 

                                                         
Tipus 

Nombre 
                  Fase 

I II III IV  

Assaig Clínic 12 0 3 7 2  

     Fig. 4 
 

1.4. Projectes segons promotor.  (Figura 5).                                                   

       Assaig clínic Estudis observacionals 

Promotor Nombre  (%) Nombre  (%) 

    INDUSTRIA 11 89 3 10 

    FUNDACIONS 0 0 2 7 

    HOSPITALS 1 11 2 7 

    ALTRES 0 0 22 76 

    TOTAL 12 100 29 100 
      Fig. 5 
 

1.5. Desglòs per Unitat / Servei dels 38 projectes avaluats pertanyents a l’ HGG. (Figura 6) 

Unitat / Servei Nombre 

Malalties infeccioses Medicina interna 1 

Oncologia Medicina interna 4 

Pneumologia Medicina interna 2 

Reumatologia Medicina interna 2 

UDEN Medicina interna 2 

Cardiologia Medicina interna 2 

Risc Vascular Medicina interna 5 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   5   
 

Al·lergologia Medicina interna 1 

Cirurgia General i Esp. Cirurgia General i Esp. 1 

ORL Cirurgia General i Esp. 2 

Farmàcia Farmàcia 1 

Hematologia Laboratori 1 

UCI i SEM UCI i SEM 1 

Direcció de Qualitat i Pl. Direcció de Qualitat i Pl. 2 

Geriatria Geriatria 4 

Cures Pal.liatives Geriatria 1 

Obstetrícia i Ginecologia Obstetricia i Ginecologia 2 

Urgències Urgències 1 

Anestèsia i Reanimació Anestèsia i Reanimació 1 

Psiquiatria Psiquiatria 1 

Psicologia Psiquiatria 1 
               Fig. 6 

1.6. Activitat acumulada del CEIC FHAG des de la seva creació. (Figura 7). 

  ANY 2007 ANY 2008 ANY 2009 

Tipus i dictamen  Nombre Nombre Nombre 

   Assaigs clínics 16 9 12 

   Aprovats 13 8 7 

   Denegats 2 0 3 

   Cancel·lats 1 1 2 

   Pendents aclariments 0 0 0 

   Estudis observacionals  27 18 29 

   Aprovats 22 18 27 

   Denegats 0 0 0 

   Cancel·lats 4 0 0 

   Pendents aclariments 1 0 2 

TOTAL AVALUATS 43 27 41 

  111 
Fig. 7 

 

Aquestes dades es resumeixen en els gràfics 2 i 3.         

2007 2008 2009

0

5

10

15

20

25

30

Nombr e

Any

Assaigs cl ínics Estudis Obser vacionals

 
                                                     Gràfic 2  



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   6   
 

 

        

Activitat acumulada

0

20

40

60

80

100

120

ANY 2007 ANY 2008 ANY 2009

43

70

111

 
                        Gràfic 3 
 
2. Projectes de recerca 

2.1. Projectes classificats per tipus de finançament. (Figura 8).  

 

Tipologia projecte 
Nombre 
sol·licitats 

Nombre 
concedits 

Nombre 
denegats 

Administració 
local (Ajuntament 
de Granollers,  
OSVA) 0 0 0 
(Generalitat de 
Catalunya) 2 0 2 
Ministeri de 
Sanitat i Política 
Social (ISCIII) 8 4 4 
Ministeri de 
Ciència i 
Innovació  1 0 1 

Unió Europea 
(Programa marc, 
Salut Pública) 2 0  2 
Altres projectes 
competitius 
(fundacions, 
entitats privades, 
ONG, etc.) 1  0 1 

P
ro
je
ct
e
s 
C
o
m
p
et
it
iu
s 

Total projectes 14 4 10 
        Fig. 8 
 

2.2. Llista de projectes actius durant l’ any 2009. (Figura 9).  

 
Projecte (ordenats alfabèticament 

per títol) 
Investigador 
Principal 

Servei Entitat 
finançadora 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   7   
 

Estudio de detección mediante  
MEG de alteraciones en la 
activación neuronal en tareas 
específicas en pacientes 
diagnosticados de episodio 
psicótico agudo vs esquizofrenia 
crónica inestable 

Dr. J.E. Rojo 
Servei de 
Psiquiatria 

FIS-Proyectos 
de 
investigación 
en evaluación 
de tecnologias 
sanitarias. 

Evaluación inmunohistoquímica de 
carcinomas bien diferenciados de 
tiroides. Detección de marcadores 
pronósticos 

Dr. Gabriel 
Giménez 

UDEN / Servei 
de Medicina 
Interna 

FIS-Proyectos 
de 
investigación 
en evaluación 
de tecnologias 
sanitarias. 

Red temàtica de investigación 
cooperativa en cáncer (RTICC): 
programa de investigación 
traslacional-plataforma de servicio 
de determinación de células 
tumorales circulantes en cámcer 
colorectal estadio III 

Dra. Pilar 
Vicente 

Unitat d' 
Oncologia / 
Servei de 
Medicina 
Interna  

RETIC RTICC (H 
Clínico San 
Carlos) 

Resultados clínicos y organizativos 
de los Equipos de Soporte 
hospitalario de Cuidados Paliativos 
en España 

Dr. Germà 
Morlans 

Unitat  de 
Cures 
Pal·liatives / 
Servei de 
Geriatria 

FIS-Proyectos 
de 
investigación 
en evaluación 
de tecnologias 
sanitarias. 

     Fig. 9 
 
3. Producció en revistes científiques 

3.1. Taula resum de producció. (Figura 10). 

TIPUS DE 
DOCUMENT 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Publicacions 
internacionals               

Originals           14 27 

Revisions           0  0  
Notes 
clíniques i 
publicacions 
breus           0  1 

Llibres           1  0 
Capítols de 
llibre           4 1 

Subtotal 10 12 14 10 12 19 29 

Publicacions 
espanyoles             

Originals           33 11 

Revisions           0   0 
Notes 
clíniques i 
publicacions 
breus           2 9 

Llibres           1 0  



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   8   
 

Capítols de 
llibre           7 3 

Subtotal 19 18 13 24 14 43 23 

Nombre total 
publicacions 29 30 27 34 26 62 52 

Factor 
Impacte total 31,804 55,459 99,603 24,639 39,1 44,203 30,059 

     Fig. 10 
 
Gràfic de les publicacions relatives a cada any. (Gràfic 4) 

      
    

 

Publicacions en els darrers anys

0

10

20

30

40

50

60

70

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Any

N
o
m

b
re

 d
e
 p

u
b
li
c
a
c
io

n
s

 
         Gràfic 4   

3.2.  Llistat d’articles originals (revistes). (Figura 11).  

 

Títol Autors Títol Revista Any 

Volum / 
Número/Pàgi

nes 

 PMID  (Pub 
Med  indexed 
Medline) 

Factor d' 
impacte 

Actinomicosis en lecho 
amigdalar manifestada 
como expectoración 
repetida de detritus 

Soler A, Subirana 
X, Consola B, Serra 

J, Cuquet J 

Acta 
Otorrinolaringol Esp 

2009 60(5):372-4 19814991  

  
Anatomia quirurgica del 
foramen obturador. 
Diferencias entre el 

abordaje "outside-in" y el 
"inside-out" 

Girvent M, Pereda 
A, Ojeda F, Porta 

O, Reina F Suelo Pelvico 2009 5(1):11-6     

Calcificacion en 
adenopatias cervicales 

metastasicas de 
carcinoma escamoso 

Garcia D, 
Cuadrado M, 

Medrano S, Pineda 
R 

Radiologia 2009 51(39:327-9 19395042   

Estado ponderal, habitos 
alimentarios y de 
actividad fisica en 
escolares de primer 
curso de educació 

primaria: estudio Avall 

Llargues E, Franco 
R, Recasens A, 
Nadal A, Vila A, 
Perez J, et al. Endocrinol Nutr 2009 56(6):287-92 19695510   



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   9   
 

Estandarizacion del 
soporte nutricional 

especializado  
(Monografic) 

Sagales M Farm Hosp 2009 
33(Supl.1):7-

107   
  

  
Estudio Avall (estudio  de 

intervención en 
alimentacion y actividad 
fisica en edad infantil en 
las escuelas de la ciudad 
de Granollers del Valles 

Oriental 

Franco R, Vila M, 
Recasens A, Nadal 

A, Perez MJ, 
Llargues E 

Aula de Innovacion 
Educativa  

2009 (186):174-7     

Estudio epidemiologico 
de las urgencias en un 
hospital de tercer nivel 

Hijano R, 
Hernandez A, 

Martinez A, Homs 
I, Navarrete ML 

Acta 
Otorrinolaringol Esp 

2009 60(1):32-7 19268127 

  

Health and nutricional 
promotion program for 
patients with dementia 
(Nutrialz Study): design 

and baselina date 

Ariño S 
(Col.)  

J Nutr Health Aging  2009 13(6):529-37 19536421 2.321 

High osteoprotegerin 
serum levels in primary 
biliary cirrhosis are 

associated with disease 
severity but not with the 
mRNA gene expression in 

liver tissue  

Guañabens N, 
Enjuanes A, 

Alvarez L, Peris P, 
Caballeria LL, 

Cerdá D, Monegal 
A, Martinez Ferrer 
A, Pons F, Parés A.  

J Bone Miner Metab 2009 27:347-54 20133347 2.100 

Miedo a caerse Alcalde P 
Rev Esp Geriatr 

Gerontol 
2009 

Dec 29 Ahead 
of print 

20044172   

NCCN como motor de 
protocolos clinicos y 
oncoguias en EEUU 

Villar JL, 
Hernandez-
Bronchud M 

Boletin de la 
Sociedad Española 
de Oncología Médica 

2009       

Quick diagnosis units: a 
potentially usefull 
alternative to 
conventional 
hospitalisation 

Bosch X, Aibair J, 
Capell S, Lopez-

Soto A 
Med J Aust 2009 191(9):496-8 19883344   

Recently acquired HIV 
infection in Spain (2003-
2005): introduction of the 

serological testing 
algorithm for recent HIV 

seroconversion 

(AERIVIH) Study 
Group 

Sex Transm Infect 2009 85(2):106-10 18987013 2,571 

Thrombophilia testing in 
patients with venous 
thromboembolism. 

Findings from the RIETE 
registry 

Roldan V, 
Lecumberri R, 

Muñoz JF, Vicente 
V, Rocha E, 
Brenner B, 
Monreal M,      

RIETE 
Investigators 

Thromb Res 2009 124(2):174-7 19101711 2,449 

Use of the tunica 
vaginalis testis: anatomic 

relationships and 
pathologic conditions 

Garriga V, Serrano 
A, Marin A, 

Medrano S, Roson 
N, Pruna X 

Radiographics 2009  29(7):2017-32 
19926760 
Duplicat 

3.095 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   10   
 

Use of the tunica 
vaginalis testis: anatomic 

relationships and 
pathologic conditions 

Garriga V, Serrano 
A, Marin A, 

Medrano S, Roson 
N, Pruna X 

Radiographics 2009 29(7):2017-32 
19926760 
Duplicat 

  

Utilizacion de farmacos 
en la atencion de larga 

duracion 
Pardo C Año Gerontologico 2009 22:281-302   

  

Valoracion y tratamiento 
del dolor en el anciano 

Morlans G Año Gerontologico 2009 22:225-41     

Varon de 45 años con 
sindrome constitucional, 
anemia y esplenomegalia 

Lluis Padierna M, 
Pages M, Colom L 

Med Clin (Barc) 2009 133(18):710-6 19500807 1.258 

Vasa previa: diagnostico 
prenatal ecografico y 
conducta obstetrica 

Canto MJ, Cano S, 
Girvent M, Palau J, 

Ojeda F Prog Obstet Ginecol 2009 52(11):643-7     

Venous 
thromboembolism in 
women using hormona 
contraceptives findings 
from the RIETE Registry 

Blanco A, Trujillo J, 
Tirado R, Cañas I, 
Riera A, Valdes M, 

Monreal M      
RIETE 

Investigators 

Thromb Haemost 2009 101(3):478-82 19277408 3,803 

TOTAL FACTOR IMPACTE           

17.597 
      Fig. 11 

3.3. Publicacions electròniques. (Figura 12)  

  

Títol Autors Títol Revista 
Volum / 
Número 

Data 
Publicaci

ó 
URL 

PMID Factor 
d'impact
e 

Cambiando la 
formacion de 
residentes Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

3(17) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Cancer de mama 
asociado a gestacion  

Lineros E, 
Astor J, 
Cortes S, 
Salinas G, 

Palau J, Ojeda 
F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

1(15) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Correlacion entre 
resultados de la 
biopsia intra y 

postoperatoria del 
ganglio centinela 

Del Real G, 
Astor J, 

Peñalva L, 
Memdez I, 
Cortes S, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Didactica de tecnica 
quirurgica 

laparoscopica. Una 
sistematizacion del 

proceso 

Ojeda F 
E-Arch Ginecol 

Obstet 
2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

El precio de los 
cursos, congresos, 
simposium…en 

Medicina Ojeda F 
E-Arch Ginecol 

Obstet 
1(15) 2009 

www.e-
archivos.org 

    



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   11   
 

Evaluacion de los 
grados de lesion 
perineal en partos 

eutocicos 

Gomez C, Del 
Real G, 

Girvent M, 
Lineros E, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Evolucion del 
tratamiento 

conservador en el 
embarazo ectopico 

Del Real G, 
Girvent M, 
Lineros E, 
Cortes S, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Gemelos siameses 
toracopagos. 

Diagnostico precoz 

Girvent M, 
Astor J, 
Cortes S, 
Salinas G, 

Palau J, Ojeda 
F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

1(15) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

I.L.E de 2º trimestre 
en un hospital 

comarcal 

Cortes S, 
Astor J, 

Alvarez V, 
Kishimoto C, 
Cano S, Ojeda 

F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Inducciones: 
motivos y metodos 

Del Real G, 
Bermudez J, 
Girvent M, 
Lineros E, 
Cortes S, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Iniciativa hospital 
amigo de los niños 

Ojeda F 
E-Arch Ginecol 

Obstet 
3(17) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Las personas son el 
valor mas 

importante de una 
empresa o de una 
organizacion 

Ojeda F 
E-Arch Ginecol 

Obstet 
2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

Mortalidad perinatal 
en nuestro centro 

Lineros E, 
Bermudez J, 

Cano S, 
Girvent M, 
Cortes S, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

2(16) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

The variant 
rs1867277 in FOXE1 
gene confers thyroid 
cancer susceptibility 

through the 
recruitment of 
USF1/USF2 

transcription factors 

Hereditary 
Endocrine 
Cancer 
Group, 
Spanish 
National 
Cancer 
Research 
Centre  

Plos Genet 
5(9):e10006

37 

Publishe 
online 

2009 Sep. 
4 

http://www.pl
osgenetics.org 

197306
83 

8.883 

Trombosis vena 
ovarica 

postoperatoria. Caso 
clinico 

Del Real G, 
Reus A, 

Girvent M, 
Lineros E, 
Cortes S, 
Ojeda F 

E-Arch Ginecol 
Obstet 

1(15) 2009 

www.e-
archivos.org 

    

TOTAL FACTOR 
IMPACTE 

          

  8.883 
                                                         Fig. 12 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   12   
 

 

3.4. Notes clíniques i publicacions breus. (Figura 13).  

 

Títol Autor Revista Any 
Volum / 
Pàgines 

PMID 
[PubMed 
indexed 
Medline] 

Factor d' 
impacte 

Abordaje diagnostico y 
terapeutico de la 

osificacion endometrial   
(Editorial) 

Girvent M, Canto MJ, 
Carballal J, Lineros E, 
Mendez I, Ojeda F Clin Invest Ginecol 

Obstet 
2009 36(6):193     

Cognitive impairment 
and functional outcome 
in a geriatric inpatient 
rehabilitation unit  

(póster) 
Farre M, Ariño S, 
Saez I, Duems O 

J Nutr Health 
Aging  

2009 
13(Supl.1

) 
  2.321 

Demencia en los mas 
mayores (póster) 

Barranco E, Riba F, 
Barrera MT, Bertran 

S, Ariño S 

Rev Esp Geriatr 
Gerontol 

2009 

44(Supl.e
special 
congreso
):148 

    

Impacto de la fisioterapia 
en una unidad de agudos 

(póster) 

Alcalde P, Garcia M, 
Ariño S, Luque MM, 

Pou M 

Rev Esp Geriatr 
Gerontol 

2009 

44(Supl.e
special 
congreso
):145-6 

    

Medline sólo es el primer 
paso       (Editorial) 

Carrasco G, Lorenzo 
S, Lledó R. 

Rev Calidad 
Asistencial  2009 

24(4): 
137-8 

19647674 

  
Particularidades del 

hematoma epidural en el 
lactante (carta) 

Carreras E, Balsera B, 
Coll MT, Febles P 

Emergencias 2009 21:233-4 

  

  
¡Revista de Calidad 

Asistencial en Medline!         
(Editorial) 

Lorenzo S, Carrasco 
G, Lledó R 

Rev Calidad 
Asistencial  

2009 

 24(4): 
135-6 

19647673   

Sindrome papulo-
purpurico en guantes y 

calcetin (carta) 
Consola B, Soler A, 
Mijana M, Llargues E 

Med Clin (Barc) 2009 
133(13):5
26-7 

19423141 1.258 

Tiñas inflamatorias. 
Errores diagnosticos 

(póster) 
Codina X, Gussinye 
P, Coll MT, Masiques 
ML, Vidal E, Catala M 

Urgencias en 
Pediatria 

2009 6(2):25   

  

Tratamiento antibiotico 
empirico de la infeccion 

intraabdominal 
(editorial) 

Guirao X Cir Esp 2009 
Dec 22  
ahead of 
print 

20034623 

pendent 
de 

publicar-
se en JCR 
2009 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   13   
 

 Tratamiento 
tromboprofilactico en 
ancianos con fibrilacion 
auricular: adecuación de 
la indicacion y factores 

condicionantes 
asociados (póster) 

Duems O, Saez I, 
Riba F, Ariño S 

Rev Esp Geriatr 
Gerontol 

2009 

44(Supl.e
special 
congreso

):24 

    

TOTAL FACTOR IMPACTE           

3.579 
      Fig. 13 

3.5. Llibres  

 
No n’ hi ha 
 

3.6. Capítols de llibres. (Figura 14).  

Títol capítol Autor capítol 
Autor /  Editor 

llibre Títol llibre 
Número / lloc d’ 

edició Editorial 
Pàgs. 
capítol 

La enfermedad 
de CADASIL 

Cocho D, 
Martinez A, 
Otermin P 

Arboix A, Grau M 
Deterioro cognitivo 
de tipo vascular 

Madrid Ergon 193-206 

Osteoporosis  Cerda D 
Sociedad Española 
de Reumatologia 

Curso de 
Reumatologia en 

Enfermeria 
  Ser   

Osteoporosis en 
la mujer 

posmenopausica 

Cerda D 
Sociedad Española 
de Reumatologia 

Manual de 
enfermedades 

oseas 
  Ser 211-14 

The multistep 
field 

cancerization 
theory of 

carcinogenesis  

Hernandez-
Bronchud M, 
Spencer S   

Canadian textbook 
of molecular 
oncology 

Toronto   

  

      Fig. 14 

3.7. Abstracts a congressos i pósters. (Figura 15). 

 

Titol Autor Títol Revista Any 
Volum / 

Número/Pàgines 
A multicentric ultrasound study of arthritis 
evaluation in psoriatic arthrtitis patients in 

treatment with leflunomide.  

De Agustin JJ, 
Moragues C, 

Moller I, Casado 
E, Ponce A 

Ann Rheum Dis 2009 68(Supl.3):658 

Addition of bevacizumab to induction plus 
concomitant capecitabine-oxiliplatin 

chemotherapy in MRI poor prognosis locally 
advanced rectal cancer: Avacross study  

Vicente P, 
Hernandez-
Bronchud M J Clin Oncol 2009 27(Supl.15):4100 

Alendronato semanal frente al ibandronato 
mensual en la osteoporosis de la cirrosis biliar 

primaria: similar eficacia pero distinto 
cumplimiento 

Guañabens N, 
Cerda D, 

Monegal A, Muxi 
A, Caballeria L, 

Peris P 

Reumatol Clin 2009   



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   14   
 

Cambios psicologicos en pacientes con 
espondiloartropatias en tratamiento 
biologico. Estudio descriptivo previo a 

estadistico: recogida de datos y valoracion de 
ansiedad rasgo de pacientes reclutados 

Morla R, 
Corominas H, 
Moreno M, 

Hernandez V, 
Sirvent E, Ortiz 

V 

Reumatol Clin 2009 5:194 

Caracterizacion de los pacientes sin patologia 
vascular cerebral ingresados en la Unidad de 

Ictus del Hospital General de Granollers 

Boltes A, 
Martinez A, 

Pons J, Gendre 
J, Otermin P 

Neurologia 2009 24(8) 

Comparison of cardiovascular risk factors 
control at our vascular risk unit Steno-2 

results 

Ferrer E, 
Villagrasa A, 
Laya M, Mijana 

M, Vila M, 
Sanchez E, 
Llargues E 

Eur J Intern Med 2009 20(Supl.1):201-2 

Echographic patterns of synovial fluid: can 
they predict the presence of crystals in 

synovial fluid?  

Ponce A, Suris X, 
Cerda D, Ortiz V, 

Busquets N Ann Rheum Dis 2009 68:330 

Echographic patterns of synovial fluid: can 
they predict the results of microscopic cell 

counts?  

Ponce A, Suris X, 
Cerda D, Ortiz V, 

Busquets N 
Ann Rheum Dis 2009 68:330 

Eficacia y seguridad del tratamiento con 
adefovir en pacientes con hepatitis B cronica 

antigeno E negativo 

Pola N, Rigau J, 
Val L, Roca M, 
Marti A, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):30 

Eficacia y seguridad del tratamiento con 
adefovir en pacientes con hepatitis B cronica 

antigeno E negativo 

Pola N, Rigau J, 
Val L, Roca M, 
Marti A, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):30 

Estudio de la funcion tiroidea en pacientes 
tratados con Sunitinib 

Roca L, 
Hernandez M, 
Julian E, Pardo 
C, Pola N, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):324 

Estudio de la funcion tiroidea en pacientes 
tratados con Sunitinib 

Roca L, 
Hernandez M, 
Julian E, Pardo 
C, Pola N, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):324 

Fiabilidad interobservacional y analisis de 
consistencia interna en la interpretación de 
imagenes de capilaroscopia peringueal  

Ortiz V, 
Corominas H, 
Moreno M, 
Castellvi I, 

Clavaguera T, 
Erra A 

Reumatol Clin 2009 5:94 

Imported malaria in a regional hospital in 
Barcelona since 1995 

Acal R, Ribell M, 
Mijana M, 

Villagrasa A, 
Muñoz B, 
Almuedo A, 

Eur J Intern Med 2009 20(Supl.1):249 

 Infliximab withdrawal in patients with 
spondyloartrhitis who presented criteria 

disesase remission. An Open Study of Clinical 
Practise (REMINEA). 

Torrente V, 
Gratacós J, 
Juanola X, 

Sanmartí R and 
REMINEA study 

group. 

Ann Rheum Dis 2009   

Los genes LRP-1 y HIF1AN se asocian a la 
recurrencia vascular en los pacientes con 

ictus.Estudio preliminar del proyecto GRECOS  Cocho MD Neurologia 2009 24(8):608 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   15   
 

Medicamentos con actividad anticolinergica 
en pacientes diagnosticados de demencia Hernandez M, 

Pardo C, Val L, 
Marti A, Sagales 

M, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):198 

Morbi-mortalidad de la endarterectomia 
carotidea en el Hospital de Granollers 

Martinez A, 
Cocho MD, Pons 

J, Boltes A, 
Pastor O, Mairal 
M, Arcediano V, 

Otermin P 

Neurologia 2009 24(8) 

Morbi-mortalidad de la endarterectomia 
carotidea en el Hospital de Granollers 

Martinez A, 
Cocho MD, Pons 

J, Boltes A, 
Pastor O, Mairal 
M, Arcediano V, 

Otermin P 

Neurologia 2009 24(8) 

Overall control of cardiovascular risk factors 
in diabetic patients with positive 

microalbuminuria treated in vascular risk unit 
Ferrer E, Acal R, 

Muñoz B, 
Villagrasa A, 

Sanchez E, Vila 
M, Llargues E 

Eur J Intern Med 2009 20(Supl.1):206 

Patrones ecograficos del liquido sinovial: 
pueden predecir el resultado microscopico 

del recuento celular? 

Ponce A, Suris X, 
Cerda D, Ortiz V, 

Busquets N 
Reumatol Clin 2009 5:48 

Patrones ecograficos del liquido sinovial: 
pueden predecir la presencia de cristales? 

Ponce A, Suris X, 
Cerda D, Ortiz V, 

Busquets N Reumatol Clin 2009 5:48-9 

Prevalence and social gradient of 
musculoskeletal diseases in catalonia. The 
population health survey of Catalonia (Esca 

2006) 

Larrosa M, Suris 
X, Pueyo MJ, 
Auleda J, 
Medina C, 
Brugulat P 

Ann Rheum Dis 2009 68(Supl.3):530 

Prevalencia y gradiente social de las 
enfermedades musculoesqueléticas según la 
encuesta de salud de Cataluña (ESCA 2006) 

Larrosa M, Suris 
X, Pueyo MJ, 
Auleda J, 
Medina C, 
Brugulat P 

Reumatol Clin 2009 5:7 

 Reproducibilidad y sensibilidad al cambio de 
la evaluación ultrasonográfica de entesitis en 

espondiloartropatías.  

Naredo E, García 
ML, García AM, 
Fernández A. 

Ponce A 

Ann Rheum Dis 2009 5:48 

Resultados de la implementacion de un 
sistema de telemedicina en la atencion del 
paciente con isquemia cerebral aguda en el 

Hospital General de Granollers 

Cocho MD, 
Boltes A, 

Martinez A, 
Pons J, Ribo M, 
Otermin P 

Neurologia 2009 24(8) 

Salud auto-percibida, restricción de actividad 
y utilización de servicios sanitarios según la 
encuesta de salud de Cataluña (ESCA 2006) 

Suris X, Larrosa 
M, Pueyo MJ, 
Auleda J, 

Mompart A, 
Brugulat P 

Reumatol Clin 2009 5:39 

SELF-PERCEIVED HEALTH, RESTRICTION OF 
ACTIVITIES AND USE OF HEALTH SERVICES IN 
PEOPLE WITH MUSCULOSKELETAL DISEASES. 

THE POPULATION HEALTH SURVEY OF 
CATALONIA (ESCA 2006) 

Suris X, Larrosa 
M, Pueyo MJ, 
Auleda J, 

Mompart A, 
Brugulat P 

Ann Rheum Dis 2009 68(Supl.3):539 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   16   
 

Treatment suvival and safety of anti-TNF 
alpha treatment in elderly patients 

Busquets N, 
Perez B, 

Descalzo MA, 
Ponce A, Ortiz V, 
Cerda D, Suris X 

Ann Rheum Dis 2009 68:164 

Zinc serico: la importancia de la desnutricion, 
la infeccion y la respuesta inflamatoria Sagales M, Villà 

C, Hernandez M, 
Perez M, Roca 
M, Marti A, Pola 

N, Mas P 

Nutr Hosp 2009 24(Supl.1):27 

      Fig. 15 

 
4. Altres activitats de recerca 

4.1. Tesis doctorals.  

No n’ hi ha 

4.2. Diploma d’ Estudis Avançats (DEA).  

No n’ hi ha 

4.3. Post-graus i Màsters. (Figura 16). 

 

Nom i cognoms Acció Formativa Centre de formació 

Olga Lecina Novo Màster en Direcció de SPRL 
Universitat Politecnica de 
Catalunya 

Eulàlia Guix Llistuella Màster oficial de Bioètica  
Institut Borja de Bioètica. 
U.Ramon Llull 

M. del Mar Lara  Rodríguez 
Màster en Gestió Hospitalària i de 
Serveis Sanitaris (1a part) Fundació IL3 U.B 

Marta  De Rojas Palacios 
Màster en Gestió Hospitalària i de 
Serveis Sanitaris (1a part) Fundació IL3 U.B 

Victoria  Bosch  Castells 
Màster en Gestió Hospitalària i de 
Serveis Sanitaris (1a part) Fundació IL3 U.B 

Estefania Collado Estero Atenció integral al malalt fràgil Coorporació Parc Taulí 

Gloria Perez Puig Gestió i lideratge en infermeria Escuela de ciencias de la Salud 

Marta  Gallemí Ayné Intervenció familiar sistemàtica 
KINE. CENTRO DE TERÀPIA 
FAMILIAR 

Sonia  De Sande Perez 
Màster en gestión hospitalària i serveis 
sanitaris Fundació IL3 U.B 

Jordina Lloreda Gubianes 
Postgrau en cures d'infermeria en el 
malalt crític 

Escola Universitaria Infermeria 
de BCN 

Blanca Navarro Nadal 
Postgrau Infermeria en anestèsia, 
reanimació i terapèutica del dolor 

Escola Universitaria Infermeria 
de BCN 

Isabel Ferret Calzada 

Curs d'adaptació del postgrau a màster 
en infermeria d'anestesia, reanimació i 
tractament del dolor 

Escola Universitaria Infermeria 
de BCN 

Gracia M Perez Pozo Diplomatura de treball social 
Universitat de Pedagogia de 
BCN 

Montse  Soler Mateu Diplomatura de treball social 
Universitat de Pedagogia de 
BCN 

Laura Blanco Cuenca 
Postgrau en Infermeria en anestesia i 
reanimació Universitat de Vic 

Jofre Balague Bellido 
Màster en administració idirecció 
d'empreses IDEC U.Pompeu Fabra 

Penelope Salguero Lobero Màster en cuidado de enfermeria al UB 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   17   
 

enfermo critico 

Carles  Tolosa Muñoz 
Màster en gestion hospitalaria i serveis 
sanitaris Fundació IL3 U.B 

Anna M Rosa Corcoles 
Màster en gestion hospitalaria i serveis 
sanitaris Fundació IL3 U.B 

Josep Galí Gamero 
Màster en gestion hospitalaria i serveis 
sanitaris Fundació IL3 U.B 

Helena Moran Arias 
Master en gestion hospitalaria y de 
servicios sanitarios Fundació IL3 U.B 

Alicia  Molina Jimenez 
Màster en lideratge i gestió dels serveis 
d'infermeria 

Escola d'infermeria. U. 
Blanquerna 

Pablo Ventura Martínez Màster en osteopatia E.U.I Gimbernat 

Nuria Martinez Martinez 
Màster en realcions publiques i 
gabinets de comunicació 

Universitat Autonoma de 
Barcelona 

Carme Tusquellas Oto Master Oficial en ciencies d'infermeria 
Universitat Internacional de 
Catalunya 

Ester  Collell Blanco 
Postgrado de emergencias 
extrahospitalarias 

Escola U.de ciencies de la salud 
de Manresa 

Joan 
Carles Larrea Baeza Postgrado de gestión hospitalaria Pompeu Fabra 

Carolina Alfonso Gonzàlez 
Postgrau d'atenció integral al malalt 
fràgil Coorporació Parc Taulí 

Encarna  Trasierra Lopez Postgrau de cirurgia i especialitats 
Escola d'infermeria. U. 
Blanquerna 

Sonia  Garcia Garcia Postgrau de cures intensives 
Escola d'infermeria. U. 
Blanquerna 

Patrícia  Mariné  Tarrago Postgrau de fisioteràpia en neurologia 
Escola d'infermeria. U. 
Blanquerna 

Meritxell Iglesias Teixidor 
Postgrau d'atenció d'infermeria al 
malalt fràgil Coorporació Parc Taulí 

Teresa Trigueros Ramírez Postgrau de cirurgia i especialitats 
Escola d'infermeria. U. 
Blanquerna 

     Fig. 16 

 

4.4. Premis de recerca. (Figura 17). 

Autor Títol Servei Any 

Oscar Duems / Ignasi Sàez 
Hipodermoclisis: ¿Alternativa en 

Geriatría?. 
Geriatria 2009 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   18   
 

     Fig. 17  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

B . Activitats de Docència 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   19   
 

B. Activitats de Docència  
 

1. Comissió de Docència. Curs 2008-2009. (Figura 18)  
 

Objectiu membres 
Reunions 
anuals 

La missió de la Comissió de 
Docència serà vetllar per 
facilitar la integració de les 
activitats formatives i dels 
residents amb l’activitat 
assistencial i ordinària del 
centre, planificant la seva 
activitat professional 

conjuntament amb els òrgans 
de direcció del centre. 

 

Dr. F. Xavier Subirana Pozo 
Dr. Pau Garro Martínez   
Dra. Raquel Benavent Boladeras  
Dra. Anna M. Soler Sendra  
Dr. Esteve Llargués Rocabruna   
Sra. Eugènia Cànovas Vallecillos 
Dra. Rebeca Acal Arias   
Dra. Núria Arcalis Guaus 
Dra. Gemma Alvarez Piñol   
Dra. Brigitte Banessa Galagarza 
Teran 
Sr. Carles Pla Poveda    
Dra. Pilar Saura Agel   
Dra. Eva Martín Sánchez    
Sra. Pepita Pellicé Martínez 

 
3 
 
 

     Fig. 18 

 

2. Activitats de docència interna 

2.1. Pregrau. (Figura 19 a / b).  

     TAULA 18                                          

Nom del Centre docent 
Núm. 

Estudiants 

Centre d'estudis Catalunya 3 

Centro de F P Tierras de la Bañeza 1 

IME LA GARRIGA 2 

IES LA FERRERIA 2 

ESCOLA RAMON I CAJAL 3 

BEMEN 3 1 

IFP SANITARIA ROGER DE LLURIA 1 

ACADEMIA DE SALT 1 

CEST SAM Claret 6 

EDUCEM 5 

ESCOLA FRETA 4 

IES BONANOVA 4 

IES CASTELLARNAU 1 

IES ESCOLA MUNICIPAL DEL TREBALL 32 

IES GALLECS 23 

IES LA GUINEUETA 1 

IES VALL DEL TENES 1 

DISCED 2 

LICEO SIGLO XXI 1 

TALLER OCUPACIONAL ESTEVE SALA I CORTES 5 

FUNDACIÓ UNIVERSITARIA DEL BAGES 5 

ESCOLES UNIVERSITÀRIES GIMBERNAT 18 

UNIVERSITAT DE BARCELONA 123 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   20   
 

UNIVERSITAT DE GIRONA 6 

UNIVERSITAT DE VIC 34 

UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE CATALUNYA 9 

UNIVERSITAT RAMON LLULL 10 
     Fig. 19a 

 

Treballs o sessions en grup  

ESCOLA TALLER SO I IMATGE GRANOLLERS 
SESSIÓ EN 
GRUP 

ESCOLA PIA 2 

IES VALL DEL TENES 
SESSIÓ EN 
GRUP 

EDUCEM 2 

    Fig. 19b 

2.2. Postgrau. (Figura 20)   

     

Nom del Centre docent 
Núm. 

Estudiants 

UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE CATALUNYA 11 

UNIVERSITAT DE BARCELONA 28 

INSTITUT CATALÀ D'ONCOLOGIA 2 

PRIVATS 7 
    Fig. 20 

                                            

3.   Activitats de docència externa. (Figura 21).  

        

Títol  Nom acció formativa 
Lloc acció 
formativa Autor 

Curs per residents de patologia 
infecciosa en cirurgia general 

Curs per residents de 
patologia infecciosa en 
cirurgia general Sitges Guirao Garriga F. Xavier 

Curs "Gestió de la R+D i Creació 
d'empreses en l'ambit de la 
biomedicina i la biotecnologia" 

Curs "Gestió de la R+D i 
Creació d'empreses en 
l'ambit de la 
biomedicina i la 
biotecnologia" 

Facultat de 
Biologia, UB Navarro Llobet Diana 

1- Principis Bàsics de la Geriatria. 
2. Valoració funcional i Presa de 
decisions de Geriatria. 

Màster de Gerontologia 
Clínica de la U.A.B. 

Centre 
Estudis 
Col·legiats 
del C.O.M.B. Morlans Molina Germà 

Accesos vasculars i catèters Curs Badafiltre 

Hospital 
Germans 
Trias y Pujol Xirgu Cortacans Judith 

Actualització maneig nen greu a 
urgències Taller 

Actualització maneig 
nen greu a urgències 
Taller 

Hospital de 
Mollet Codina Puig Xavier 

Actualització maneig nen greu a 
urgències Taller 

Actualització maneig 
nen greu a urgències 
Taller 

Hospital de 
Mollet Masiques Mas M. Lluïsa 

Cordinador del Mòdul i professor 
amb el tema "Pronòstic en 
Geriatria" 

Master de Cures 
Pal·liatives I.C.O. L'hospitalet Morlans Molina Germà 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   21   
 

Taller Actualización Urgencias 
Taller Actualización 
Urgencias 

Sede Societat 
Catalana 
Metges de 
Familia Codina Puig Xavier 

Taller de Casos Clínicos 1. 
Tratamiento antibiótico empírico 
del paciente quirúrgico con 
sepsis grave. 

III Curso avanzado de 
diagnóstico y 
tratamiento de la sepsis 
grave en el paciente 
quirúrgico. Valencia Guirao Garriga F. Xavier 

Taller de rehabilitació de la 
disfàgia en pacients geriàtrics 

XVI Congrés de la 
Societat Catalano-Balear 
de Geriatria i 
Gerontologia Granollers Cobo Meroño Mariví 

Taller de Valoración Nutricional y 
Composición Corporal 

II Curso de FIR en 
nutrición clínica Madrid Sagalés Torra Maria 

Unidad neonatos patológicos 
Programa de postgrado 
en atención precoz Barcelona Anquela Sanz Israel 

Coordinación entre niveles 
asistenciales 

Máster de Gestión 
Hospitalaria y de 
Servicios Sanitarios.  

Hospital 
Clínic y 
Formación 
Continuada 
“Les Heures” 
de la 
Universidad 
de Barcelona 
/ Fundación 
Bosch i 
Gimpera Lledó Rodríguez Rafael  

Programa de Evaluación de la 
Calidad  

Curso de Postgrado 
“Gestión Hospitalaria”  
Universidad de 
Barcelona en 
colaboración con la 
Fundación Bosch i 
Gimpera 

Universidad 
de Barcelona 
en 
colaboración 
con la 
Fundación 
Bosch i 
Gimpera Lledó Rodríguez Rafael  

Relaciones públicas en el sector 
hospitalario 

Facultad de Relaciones 
Públicas y Publicidad  

Universidad 
de Barcelona. Lledó Rodríguez Rafael  

Publicidad en el sector salud 
Facultad de Relaciones 
Públicas y Publicidad   

Universidad 
de Barcelona. Lledó Rodríguez Rafael  

Gestión de la Calidad de los 
Servicios de Salud  

Módulo de 
especialización en el 
Máster en Promoción de 
la Salud  

Universitat 
de Girona Lledó Rodríguez Rafael  

Curso de “Cultura Médica para no 
médicos” 

Colegio Oficial de 
Médicos de Barcelona Barcelona Lledó Rodríguez Rafael  

El sistema sanitario: de la 
atención primaria a la 
sociosanitaria  

Colegio Oficial de 
Médicos de Barcelona. Barcelona Lledó Rodríguez Rafael  

“Suport Vital Avançat” dins del 
postgrau de Medicina Intensiva 
per a infermeria.  Universitat Blanquerna Barcelona Garro Martínez Pau  
      Fig. 21 

 

 

 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   22   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

C. Activitats de Formació 
Contínua 

 
 
 
 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   23   
 

C. Activitats de Formació Contínua  
 

1. La Comissió Assessora de Formació. (Figura 22). 

Objectiu Membres Reunions anuals 
Carles Pla    
Eulàlia Guix 1 

Fer propostes de formació, fer el 
seguiment i avaluar el Pla de formació 
anual 

Maria Ruiz   
     Fig. 22 

1.1. Comissió de Formació de l’ HGG. (Figura 23). 

Objectiu Membres Reunions anuals 
Carles Pla   
Eulàlia Guix   
Germà Morlans 1 
Martí Pascual   
Eva Martín   

Presentar propostes formatives de 
cada direcció funcional per  elaborar 
el pla de formació anual,  fer-ne  el 
seguiment i l’avaluació continuada i 
presentar millores correctives si fos 
necessari. 

Núria Martínez   
     Fig. 23 

1.2. Comissió de Formació de la Direcció d’Infermeria. (Figura 24). 

 

Objectiu Membres 
Reunions 
anuals 

Dinamitzar la formació d’infermeria 
de l’Hospital General de Granollers 

 

Maite Carrillo 
Sílvia de las Cuevas 
Lluïsa Giró 
Eulàlia Guix 
Pepi Jara 
Eloisa Micó 
Iris Montagud 
Santi Mora 
Fina Puig 
Maria Huertas Re 
Rosa Sabater 
Carme Tusquellas 
Verónica Villodres 

3 

    Fig. 24 

 

2. Activitats de Formació Contínua 

2.1. Interna - organitzades per l’ HGG. (Figura 25). 

Accions formatives 173 

Número d'alumnes 1.447 

Hores lectives totals 1.883 
    Fig. 25 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   24   
 

 

2.1.1. Sessions Clíniques . (Figura 26). 

     

Data Títol Autor Servei 

22/01/2009 

Presentació de l'SMAP; un programa d' atenció 
sectoritzat i un model d' assistència multidisciplinari en 
col·laboració amb l' Assistència Primària al Vallès 
Oriental. 

Dr. Pere Planas 
Benito Menni 
CSMA Granollers 

29/01/2009 Límit d' esforç terapèutic Dr. Lluís Cabré 
Hospital de 
Barcelona 

05/02/2009 
Pediatria a un hospital, general, no sempre patologia 
banal 

Dra. Laura 
Bilbao / Dr. J.M. 
Sans 

Servei de Pediatria 

12/02/2009 Unitat de Recerca: Presentació i funcions 
Dra. Diana 
Navarro / Sr. J.M. 
Manresa 

Unitat de Recerca i 
Innovació 

19/02/2009 
Infecció/colonització respiratòria per pseudomones a l' 
HGG 

Dr. E. Barbeta 
U. Pneumologia / 
Medicina Interna 

26/02/2009 
Obstrucció nasal: relació amb patologia no ORL i 
repercussió socioeconòmica. 

Dr. R. Hijano 
Unitat d' ORL / 
Servei de Cirurgia 
General i EEQQ 

05/03/2009 
Direcció de Qualitat i Planificació; reptes de futur i 
avaluació de resultats 

Dra. Eva Martín / 
Dr. Andreu Aloy 

Direcció de 
Qualitat i 
Planificació 

12/03/2009 
Estudi d' intervenció en alimentació i activitat física en 
edat infantil al Vallès Oriental 

Sra. M. Vila, Dra. 
A. Recassens, Dr. 
E. Llargués 

UDEN / Servei de 
Medicina Interna 

19/03/2009 
Rendibilitat de la punció-aspiració amb agulla fina 
(PAAF) de lesions palpables al nostre hospital. 
Presentació de casos citològics d' interès clínic. 

Sra. Sílvia López, 
Sra. Clara Martí, 
Sra. Nuria Pardo, 
Sra. Eva 
Fernández 

Servei d' Anatomia 
Patològica 

26/03/2009 
Maltractament a la gent gran. Presentació del Protocol 
d' actuació clínicoassistencial del maltractament a la 
gent gran de l' HGG 

Dr. A Yuste, Sra . 
Sílvia Ponsetti, 
Dr. Germà 
Morlans 

H. de St. Antoni 
Abad / Direcció de 
Qualitat i 
Planificació / 
Servei de Geriatria 

02/04/2009 Diagnòstics infermers. Presentació d' un estudi pilot 

Sra. Mar Luque, 
Sra. Eloisa Micó, 
Sra. Sílvia 
Tantiñà, Sra. 
Rosa Sabater 

Infermeres d' 
UFISS, COT, UGA i 
DQP. 

16/04/2009 L' impacte de la genètica en el maneig mèdic del càncer Dr. F.X. Real 
Centro Nacional 
de Investigaciones 
Oncològicas 

23/04/2009 Pla director de demències 
Sra. Sílvia 
Cordomí, Dra. 
Elena Barranco 

Oficina del 
Capitatiu / Servei 
de Geriatria 

30/04/2009 Tècniques alternatives a la transfusió Dra. Elvira Bisbe 
Servei d' Anestèsia 
(IMAS) 

07/05/2009 Pacient dona de 60 anys amb fractures patològiques 
Dra. M. Mijana / 
Dr. J. Cuquet 

Servei de Medicina 
Interna 

14/05/2009 
Estudi multicèntric sobre l' atenció inicial del 
politraumàtric greu a Catalunya 

Dr. Salvador 
Navarro 

Hospital de Parc 
Taulí 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   25   
 

21/05/2009 Pacient enòlic amb caigudes freqüents 

Dra. A. 
Villagrasa, Dra. 
M. Ribell, Dr. A. 
Serrano, Dra. L. 
Berrocal 

Servei de Medicina 
Interna / Servei d' 
Anatomia 
Patològica / Servei 
de Diagnòstic per 
la Imatge 

28/05/2009 
Llei i anestèsia: errors d' anestèsia, prescripció de 
fàrmacs, comportament a l' àrea quirúrgica i unitats de 
reanimació, seguiment d' una complicació anestèsica. 

Dr. J.López 
Garrido 

Servei d' 
Anestesiologia i 
Reanimació 

04/06/2009 Seguretat i conciliació en l' us de medicaments 
Dra. M. Roca, 
Dra. A. Martí 

Servei de Farmàcia 
Hospitalària 

11/06/2009 El metge emprenedor Dr. Lluís Pareras 
Àrea Innovació 
COMB 

18/06/2009 200 anys del naixement de Darwin 
Dr. Arcadi 
Navarro 

UPF 

25/06/2009 Oncogeriatria Dr. F Coindreau Servei de Geriatria 

01/10/2009 
Pla Director de Malalties Reumàtiques i de l' Aparell 
Locomotor. Anàlisi de la situació a Catalunya 

Dr. X. Surís 

U. de 
Reumatologia / 
Servei de Medicina 
Interna 

08/10/2009 La grip A (H1N1); situació actual 
Dr. J. Cuquet / 
Dra. B. Consola 

Servei de Medicina 
Interna 

15/10/2009 Introducció i novetats en medicina subaquàtica 
Dr. C. Zapata / 
Dr. J. Desola 

Servei de Cirurgia 
(HGG) / Servei CRIS 
(Hospital de la 
Creu Roja) 

22/10/2009 
Maneig de la pielonefritis aguda en el pacient adult: 
presentació del protocol. 

Dra. M. Lluís / 
Dr. Y. Oujja 

Servei de Medicina 
Interna 

29/10/2009 La teràpia electroconvulsiva avui en dia. 
Dra. I. 
Hernàndez / Dr. 
O . Alcoverro 

Servei d' 
Anestesiologia i 
Reanimació / 
Servei de 
Psiquiatria-Benito 
Menni 

05/11/2009 Tuberculosi a Granollers 
DR. E. Barbeta / 
Dra. Y. Galea 

Unitat de 
Pneumologia / 
Servei de Medicina 
Interna 

12/11/2009 
Vigilància d' infecció nosocomial  als hospitals de 
Catalunya (VINCat). Informe Granollers 2008 

Dr. J. Cuquet 
Servei de Medicina 
Interna 

19/11/2009 Nou protocol de diagnòstic prenatal Dra. E. Lineros 
Servei d' 
Obstetrícia i 
Ginecologia 

26/11/2009 

Hospitalització a domicili 
Sra. P. Turró / 
Dra. M. Vila 

Unitat d' 
Hospitalització a 
Domicili / Servei 
de Medicina 
Interna 

03/12/2009 Experiència de l' atenció geriàtrica a Cardiff. Programes 
d' atenció domiciliaria Dr. Ignasi Sàez Servei de Geriatria 

10/12/2009 Elements de suport a la Prescripció Electrònica a l' 
Institut Català de la Salut 

Dra. A. Catalán 
Ramos 

Departament de 
Salut 

17/12/2009 
Efectes biològics de la xocolata 

Dra. Meritxell 
Centeno 

Servei de 
Psiquiatria 

       Fig. 26 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   26   
 

2.2. Externa – Jornades, seminaris, congressos i cursos. 

2.2.1. Participació 

2.2.1.1. Resum d’ activitats participades. (Figura 27). 

   

Tipus d’ activitat Nombre 

Comunicacions orals 174 

Pósters 30 

Ponències i taules rodones 29 

Total 233 

   Fig. 27 

2.2.1.2. Llistat de Comunicacions Orals. (Figura 28).  

 

Títol de la comunicació Congrés Autor 
(Fri0564) self-perceived health, restriction of 
activities and use health services in people with 
musculoskeletal diseases. The population health 
survey of catalonia (esca 2006) (thu0483) 
ecographic patterns of sinovial fluid: can they 
predict the presen 

Congrés Europeu de 
Reumatologia Surís Armangué Xavier 

* ¿Hemos de realizar encuestas internas? 
Comparabilidad de las encuestas internas 
respecto a las institucionales externas. 
*¿Cuantas reclamaciones se resuelven realmente?: 
Análisis comparativo a partir de la implantación 
de acciones de mejora 
*Sistema hospitalario de información (HIS). 
Proceso de implantación global en un hospital 
general. Fases y resultados. 

27 congreso SECA&14 congreso 
SADECA Lledó  Rodríguez Rafael  

*Impacto en el usuario de acciones de mejora 
medidas mediante encuestas de satisfacción en 
un servicio de laboratorio. 
*¿Cuantas reclamaciones se resuelven realmente?: 
Análisis comparativo a partir de la implantación 
de acciones de mejora 
*Sistema hospitalario de información (HIS). 
Proceso de implantación global en un hospital 
general. Fases y resultados. 

27 congreso SECA&14 congreso 
SADECA Martin Sanchez Eva 

*Impacto en el usuario de acciones de mejora 
medidas mediante encuestas de satisfacción en 
un servicio de laboratorio. 
*¿Cuantas reclamaciones se resuelven realmente?: 
Análisis comparativo a partir de la implantación 
de acciones de mejora 
*Sistema hospitalario de información (HIS). 
Proceso de implantación global en un hospital 
general. Fases y resultados. 

27 congreso SECA&14 congreso 
SADECA Aloy Duch Andreu 

*Impacto en el usuario de acciones de mejora 
medidas mediante encuestas de satisfacción en 
un servicio de laboratorio. 
*¿Cuantas reclamaciones se resuelven realmente?: 
Análisis comparativo a partir de la implantación 
de acciones de mejora 
*Sistema hospitalario de información (HIS). 
Proceso de implantación global en un hospital 
general. Fases y resultados. 

27 congreso SECA&14 congreso 
SADECA Sabater  Raga Rosa M. 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   27   
 

1- Epidemiologia de las cepas de Klebsiella 
pneumoniae productoras de cefamicinasa en un 
hospital comarcal. 
2- Comparación de dos criterios de aislamiento 
preventivo al ingersao en una unidad de cuidados 
intensivos. 
3- Evolución de la incidencia de P. a 

XIII Reunión SEIMC. Infecciones 
por microorganismos 
multiresistentes Navarro Sola Dolors 

1. UPP en pacientes con fracturas de femur 
2. Trayectoria Clinica del Hallux Valgus. 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Tolosa Muñoz Carles 

1.UPP en pacientes con fracturas de femur 
2.Trayectoria Clinica del Hallux Valgus. 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Micó Reyes Eloïsa 

1-Epidemiologia de las cepas de Klebsiella 
pneumoinae productoras de cefamicinasa en un 
hospital comarcal. 
2-Comparacion de dos criterios de aislamineto 
preventivo de la diseminacion de 
microorganismos multirresistentes al ingreso en 
la unidad de Cuidado XIII Reunión SEIMC Martí Sala Carmen 
1-Evolución de la incidencia de Pseudomonas 
aeruginosa multirresistente en el Hospital General 
de Granollers. Periodo 2001-2008 
2-Comparació de dos criterios de aislamiento 
preventivo de la diseminación de 
microorganismos multirresistentes al ingreso en  

XIII Reunión Sociedad 
Enfermedades Infecciosas y 
Microbiologia Clínica (SEIMC) 
2009 Cuquet Pedragosa Jordi 

1-Gestió del canvi: Implantació d'un sistema 
d'informació hospitalari. 
2-Protocol estudi avaluació d'errors 
d'administració abans de la prescripció mèdica 
informatizada. 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano Balear de Geriatria i 
Gerontologia Renes Grande Mònica 

1-The Role of repeat fine-needle aspiration biopsy 
(FNBA) in the management of tyroid nodule 
2- Thyroid node pathology: correlation between 
cytology and radiology using a new cytologycakl 
classification 

Congrès Europeu 
d'Endocrinologia 2009 (ECE 
2009) Castells Fuste Ignasi 

A new type of bed blocker-light care cases in 
nursing homes 

InterRai "Caring for Vlnerable 
Senior Populations" Ariño Blasco Sergio 

Accidents domèstics infantils Congrès Nacional SEMES 2009 Sola Gonzalez Lourdes 
Actividad Asistencial en la unidad de 
hospitalización a domicilio en el Hospital General 
de Granollers, 2007-2009 

Congres Nacional de Medicina 
Interna Soler Sendra 

Anna 
Maria 

Afasia primaria progresiva en paciente 
ambidiextra 

II Congreso de la federación de 
asociaciones de 
Neuropsicologia Española Cobo Meroño Mariví 

Afasia progresiva primaria en una mujer zurda 

II Congreso de la federación de 
asociaciones de 
Neuropsicologia Española Ortiz Gil Jordi 

Afasia progresiva primaria en una mujer zurda 

II Congreso de la federación de 
asociaciones de 
Neuropsicologia Española Cuevas Pérez Raquel 

Agresiones a profesionales en el servicio de 
urgencias Congrès Nacional SEMES 2009 Juarez Romero Ester 

Aislamiento al ingreso en UCI Congrès SEEIUC Bancó Tura Lluïsa 

Aislamiento preventivo al ingreso en la Unidad de 
cuidados Intensivos 

XLIV congreso Nacional de la 
SEMICYUC i XXXV Congreso 
Nacional de la SEEIUC. Garro Martínez Pau  

Alimentos y Salud: Somos lo que comemos? 
Congrès Societat Espanyola de 
Reumatologia Vidal Castell 

Inma 
Concepci
ó 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   28   
 

Anterior abdominal wall ultrasonography gindings 
Congrés Europeu Radiologia 
Digestiva Arcalís Guaus Nuria 

ANTICHOLINERGIC DRUGS USE IN A DEMENTIA CARE 
DAY HOSPITAL 

EAHP Congrès Europeu 
farmaceuticos Hospitales Pardo Grácia Carles 

Asociación entre índice tobillo-brazoy síndromes 
geriatricos. 

14 Reunión SEH-LEHLA. 
Prevención integral del riesgo 
vascular Sáez Aguayo Ignasi 

Ayuda incondicional en las mujeres con cancer de 
mama 

VIII Congrès Català de Sinologia i 
Patologia Mamària Díaz García Lucia 

Caso clínico: Casos problema en prevención de la 
infección quirúrgica 
Infección Intra-abdominal 
Caso clínico 

Curs per residents de patologia 
infecciosa en cirurgia general Guirao Garriga F. Xavier 

Circuits de Quiròfan Reunió club Quirúrgic Riu Alborna Teresa 
Comparison of cardiovascular risk factors control 
at our vascular risk unit with Steno-2 results. 
Overall control of cardiovascular risk factors in 
diabetic patients with positive microalbuminuria 
treated in a vascular risk unit. 

VIII Congreso de la Sociedad 
Europea de Medicina Interna Ferrer Cobo Esther 

Comunicación : El Sdr. Axillary-web: lo veíamos, 
pero no lo diagnosticábamos" Póster: Fisioterápia 
en el paciente agudo geriátrico, una realidad 
posible" 

X Congreso Transpirenaico de 
Medicina Fisica y Rehabilitación Pou Chaubron Marina 

Comunicant del congrés XXI Congreso Nacional SEMES Fernández Rozas Pedro 

Congreso Nacional de la enfermeria de la Infancia 

IX Congreso Nacional de 
Enfermeria de la Infancia.  XIX 
Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la 
infancia y adolescencia como 
garantía de salud. Martínez Hernández Verónica 

-Control del foco de infección. -Consenso de 
tratamiento antibiótico sobre la infección intra-
abdominal. Evaluación de los parámetros de SIRS y 
de la proteína C-reactiva en pacientes afectos de 
complicaciones postoperatorias mayores tras 
cirugia colorrect XVII Reunió Nacional de Cirurgia Badia Pérez Josep Mª 
Cribado con potenciales auditivos automatizados 
en población neonatal de riesgo: experiencia de 
dos años 

XXII Congreso Neonatologia y 
Medicina Perinatal Anquela Sanz Israel 

Cuidados de Enfermeria en el paciente con 
complicació de perforación de vejiga intervenido 
de RTU 

XXXI CONGRESO NACIONAL DE 
ENFERMERIA UROLÓGIGA Jimenez Masero Gemma 

Cuidados de enfermeria en el paciente con 
complicación de perforación de vejiga intervenido 
de RTU 

XXXI Congreso Nacional de 
Enfermería Urológica Jiménez Serrano Erica 

Demencia en los más ancianos 51 Congreso de la SEGG Barrera Salcedo M. Teresa 
Demencia en los más ancianos" i "Factores 
pronósticos de la pneumonia en el paciente 
geriatrico 51 Congreso de la SEGG Riba Porquet Francesc 

Dermatología 
Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Llobet Agulló Pilar 

Desenvolupament Psicomotor 
Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Guitet Julia Montse 

Diagnostic i tractament de les malalties 
respiratòries 

Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Bosch Castells Joaquim 

Diagnosticos enfermeros en UFIS, UGA y servicio 
de Traumatologia 51 Congreso de la SEGG Sabater Raga Rosa M. 

Diagnosticos enfermeros en UFISS, COT i UGA 
FHAG 

Congrés Internacional en 
Investigació Infermera   
(INVESTEN) Luque Ballesteros Mar 

Diagnósticos enfermeros en UFISS, COT i UGA 
FHAG 

Congrés Internacional en 
Investigació Infermera   
(INVESTEN) Luque Ballesteros Mar 

Diagnósticos enfermeros en UFISS, UGA y Servicios 
de COT 51 Congreso de la SEGG Tantiñà Fontanet Sílvia 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   29   
 

Diferentes perfiles de pacientes que acuden a 
urgencias 

XII Encuentro Internacional de 
Investigación en Enfermería Araya Cruz 

Francisc
o 

Efecto de la implementación del baño ultrapuro 
en dialisis. (poster) 

Realización del Congreso 
Nacional de Nefrología Soto Montañes 

Carlos 
Antonio 

-El estrès como resultado de la sobrecarga laboral 
en enfermería. 
-Sobrecarga de enfermeria en los pacientes 
quirurgicos pluripatológicos. 

IV Seminario internacional 
sobre cuidado cultural de la 
salud. IX Reunión internacional 
sobre investigación cualitativa 
en salud Santos Ripoll Carolina 

-El estrès como resultado de la sobrecarga laboral 
en enfermería. 
-Sobrecarga de enfermeria en los pacientes 
quirurgicos pluripatológicos. 

IV Seminario internacional 
sobre cuidado cultural de la 
salud. IX Reunión internacional 
sobre investigación cualitativa 
en salud Jimenez Masero Gemma 

-El estrès como resultado de la sobrecarga laboral 
en enfermería. 
-Sobrecarga de enfermeria en los pacientes 
quirurgicos pluripatológicos. 

IV Seminario internacional 
sobre cuidado cultural de la 
salud.IX Reunión internacional 
sobre investigación cualitativa 
en salud Moreiras Andrino M.Cruz 

El Sdr. Axillary-Web: "lo veíamos, pero no lo 
diagnosticábamos "Le Syndrome Axillary-Web: "on 
le voyait, mais on ne le diagnostiquait pas" 

X Congreso Transpirenaico de 
Medicina Física y Rehabilitación Pou Chaubron Marina 

Elaboración de un registro de enfermaría para 
pacientes con disfagia. Prevalença de desnutrició 
a l'ingres en una unitat de geriatria d'aguts. 

XVI Congrés de la Societat 
Catalana-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Rimblas Cabrera 

Montserr
at 

Els serveis de prevenció de les situacions de 
dependencia Jornada de Teleassistencia Martos Gutierrez 

Jose 
Antonio 

Encrucijada terapéutica en la enfermadad de 
Parkinson (caso clínico) 

II Congrés Iberoamericà sobre 
Malaltía de Parkinson Otermin Vallejo Pilar 

Encuesta Nacional sobre el diagnóstico y 
tratamiento de la infección de herida en cirugía Reunió Nacional de Cirugía Guirao Garriga F. Xavier 
Enfermedad Arterial Periférica (EAP) como 
marcador de la gravedad de la aterotrombosis  en 
otros territorios vasculares 

Jornada Teorico-Practica sobre 
Tobillo-Brazo(ITB) Serra Moscoso Joan 

Epidemiologia en las cepas de Klebsiella 
Pneumoniae productoras de cefaciminasa… 
Comparación de 2 criterios de aislamineto 
preventivo de diseminación de 
microorganismos…                                                                       

Infecciones por 
microorganismos 
multirresistentes. XIII Reunión 
Seimc Garro Martínez Pau 

Errors de medicació 

XVI Congrés de la Societat 
Catalana-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Molina Jimenez Alicia 

Es útil l'ecografia per avaluar el líquid sinovial? 
Reunió ordinària Societat 
Catalana Reumatologia Ortíz Santamaría Vera 

Es útil l'ecografia per avaluar el líquid sinovial? 
Reunió ordinària Societat 
Catalana Reumatologia Busquets Pérez Noemí 

Es útil l'ecografia per avaluar el líquid sinovial? 
Reunió ordinària Societat 
Catalana Reumatologia Ponce Fernández Andrés 

Estudio comparativo 2006-2008 y acciones de 
mejora realizadas sobre la resolución de 
reclamaciones asistenciales en la unidad de 
atención al usuario de un hospital general. 
Gestión y resolución de reclamaciones: Encuesta 
de satisfacción de los usuarios. 

XiV Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de Atención 
al Usuario de la Sanidad Fusté Ballús Consol 

Estudio rotacional de extremidades inferiores 
Congreso tecnico superior 
Diagnostic per la imatge Soriano Guallarte Raquel 

Evaluació de la intubación endotraqueal neonatal 
en un Hospital Comarcal, ¿conocemos nuestra 
habilidad? 

XXII Congreso Neonatologia y 
Medicina Perinatal Quintana Rio Elena 

Evaluación de la intubación endotraqueal 
neonatal en un Hospital Comarcal ¿conocemos 
nuestra habilidad? 

XXII Congreso Neonatologia y 
Medicina Perinatal Bilbao Gassó Laura 

Evaluación de las dimensiones de los Cuidados 
Paliativos: una reflexión acerca de la calidad 
asistencial y la calidad de vida 

Gestió de les emocions (Taller 
de treball per professionals de 
Cures Pal·liatives) D. Enric Guillén Alvaro Agustí 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   30   
 

Benito 

Evaluación de las dimensiones de los Cuidados 
Paliativos: una reflexión acerca de la calidad 
asistencial y la calidad de vida. 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Guillén Alvaro Agustí 

Evaluación de las dimensiones de los Cuidados 
Paliativos: una reflexión acerca de la calidad 
assistencial y la calidad de vida 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Guillén Alvaro Agustí 

Evolución de la incidencia de Pseudomonas 
aeruginosa multirresistente en el Hospital General 
de Granollers. Período 2001-2008 XIII Reunión SEIMC 2009 Ferrer Cobo Esther 
Evolucion natural del ictus isquémico agudo con 
oclusión proximal de arteria cerebral media y tica. 
Factores asociados al fracaso de la monoterapia 
con anticomiciales en la epilepsia secundaria a 
tumores gliales de bajo grado. 

Congreso Nacional de 
Neurologia Ricciardi Cioochini Ana Clara 

Experiència de la Consultoria d'Infermeria UDEN a 
atenció primària. Pòster:Full de monitorització del 
control metabòlic: diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de l'Associació 
Catalana de Diabetis Vila Borrell Maria 

Factores predictivos de lasión renal en el reflujo 
vesicoureteral de alto grado 

XVCurs Internacional de 
Nefrologia Pediàtrica Català Puigbó 

Margarit
a 

Fàrmacs 
-Urgències frequents 

Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Gussinyé Canabal Pilar 

Fiabilidad y análisis de consistencia interna en la 
interpretación de imágenes de capilaroscopia 
periungeal 

XXXV Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Reumatología Ortiz Santamaria Vera 

Full de monitorització del control metabòlic: 
Diabetis, implantat a les unitats d'hospitalització 
del Hospital General de Granollers 

10è Congrès de l'Associació 
Catalana de Diabetis Suarez Rodriguez Ana M. 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implentant a les UH de l'HGG 
(pòster)implentant a les UH de l'HGG (pòster) 

10è Congrés de l'Associació 
Catalana de Diabetis Aguas Otin Teresa 

Gastroenterologia 
Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Masiques Mas M. Lluïsa 

Gestió de casos en el càncer de mama 
VIII Congrès Català de Sinologia i 
Patologia Mamària Cánovas Vallecillos Eugènia 

Implantación de un sistema de información 
hospitalario (HIS) 

VI Jornadas Nacionales de 
Enfermeria en Medicina Interna Renes Grande Mònica 

Implantación de un sistema de información 
hospitalario (HIS) 

VI Jornadas Nacionales de 
Enfermeria en Medicina Interna Martin Gonzalez Leandra 

Imported malaria in a regional hospital in 
Barcelona since 1995 
Comparison of cardiovascular risk factors control 
at our vascular risk unit witj Steno-2 results. 

VIII Congreso de la Sociedad 
Europea de Medicina Interna Mijana Casanovas Mireia 

Imported malaria in a regional hospital in 
Barcelona since 1995 
Overall control cardiovascular risk factors in 
diabetis patients with positiva microalbuminuria 
treated in a vascular risk unit. 

VIII Congreso de la Sociedad 
Europea de Medicina Interna Acal Arias Rebeca 

Incidencia ASC_M en Atención Primária 
Congress XIX World of 
Gynecology and Obstetrics Giler Cantos 

Otto 
Eddy 

Incidentalomas suprarenales: seguimiento y 
evolución den 44 pacientes 

51 Congreso de la Sociedad 
Española de Endocrinologia y 
Nutrición Simó Guerrero Olga 

Increased serum PTH levels in postmenopausal 
women withosteoporosis prevalence and clinical 
characteristics. 

36th European Symposium on 
Calcified Tissues Cerda Gabaroi Dacia 

Indicadores de calidad y tecnologia RAI 51 Congreso de la SEGG Ariño Blasco Sergio 

Infarto agudo de miocardio ¿Se utilizan las guias 
clínicas en el paciente octa y nonagenario? 51 Congreso de la SEGG Palau Boned Sonia 

Infarto agudo de miocardio ¿Se utilizan las guias 
clínicas en el paciente octa y nonagenario? 51 Congreso de la SEGG Ruiz Mendoza Eladia 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   31   
 

Inmuno al-lèrgia 
-Febre 

Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Llobet Agulló Pilar 

Innovación en valoración Geriátrica: herramientas 
de srgunda y tercera generación 

IC Congreso de la Sociedad 
castellano manchega de 
Geriatría y gerontología Ariño Blasco Sergio 

Interculturalitat mediació intercultural a un 
hospital comarcal 

Jornades Interdisciplinàries de 
Salut i interculturalitat Tidiane Diallo 

Ahmado
u 

Interobserver reliability and internal consistency 
analysis in nailfold capillaroscopy images 
interpretation 

Congrés Europeu de 
Reumatologia Ortiz Santamaria Vera 

Intervenció d'infermeria i perfil clínic del pacient 
amb retenció aguda d'orina en el servei 
d'urgències d'un hospital comarcal Congrès Nacional SEMES 2009 Mora Acosta Santiago 

Intervención de enfermeria en el paciente con 
RAO 

XI Jornada de la Societat 
Catalana de Qualitat 
Assistencial Fernández Rozas Pedro 

La determinació del perímetre abdominal en la 
prova d'esforç 

Congrès Nacional d'Infermeria 
en Cardiologia Farres Collell 

M. 
Antònia 

La Pediatria Curs medicina per no metges Codina Puig Xavier 

La Tª del nounat a l'ingrés 
III Jornada de ginecologia i 
obstetricia del Vallès Oriental Herrera Garcia Cristina 

La Temperatura del nounat a l'ingrès 
III Jornada de Ginecología i 
Obstetrícia del Vallès Oriental Lara Rodriguez Rosa M. 

Lactància materna. Assolim les recomanacions de 
la OMS? 

16a reunió Societat Catalana de 
Pediatria Bilbao Gassó Laura 

Malaltia de Chagas 
Congres Nacional de Medicina 
Interna Ribell Bachs Monica 

Manejo anestésico en pacientes portador de 
neuroestimulador talamico en enfermedades de 
parkinson 

Congreso Sociedad Española 
Anastesiologia y Reanimación Alegret Monroig Núria 

Manejo de la hipertesión arterial en el área del 
Vallés Oriental Reunió SEH-LELHA Guasch   Esther 

Manejo del dolor en la UCI 

Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Enfermeria Neonatal Pareja Martínez Anna 

Manejo del dolor en la UCI Neonatal del HGG 

II Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Enfermeria Neonatal (SEN) Domec Navarro 

Concepci
ón 

Manejo del dolor en la UCI Neonatal del HGG 

II Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Enfermeria Neonatal (SEN) Re Perez 

Maria 
Huertas 

Manejo del dolor en la UCI Neonatal del HGG 

II Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Enfermeria Neonatal (SEN) Perez Gimenez Gemma 

Materiales ncesessarios para técnicas 
artroscópicas de hombro 

XXVII Congreso de la Asociación 
Española de Artroscopia Marín Vidal Arantxa 

Nutrición después de la cirurgia 

Curs "Paciente con cáncer de 
laringe: enfoque 
multidisciplinar" Sagalés Torra Maria 

Optimización de recursos en la gestión de camas 
para la mejora de la calidad percibida por el 
usuario 

20 Jornadas nacionales 
supervisión en enfermeria. 
Enfermeras gestoras Galí Gambero Josep 

-Papel de la alergia en la rinosinusitis crónica con i 
sin pólipos. 
-Prevalencia de la enfermedad por reflujo gastro-
esofágico en pacientes con rinosinusitis crónica Congrés Nacional SE ORL-PCF Hijano Esqué Rafael 

Papel de la enfermería a l'Hospital de Dia 
Jornda de atención al paciente 
VIH - SIDA Garcia Rodríguez Pedro 

Paret abdominal anterior: anatomia i principals 
entitats patològiques 

III Congrès Nacional de 
Radiologia de Catalunya Arcalís Guaus Nuria 

Patología greu/Emergencies i Patologia Banal 
preocupant 

Curs de Reciclatge Bàsic en 
Pediatria Codina Puig Xavier 

Patrones Ecograficos del Liquido Sinovial. Relación 
con el Recuento Celular 
Patrones Ecograficos del Liquido Sinovial. Relación 
con la Presencia de Cristales Congrès de la SER Ponce Fernandez Andres 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   32   
 

Perfil del paciente psiquiatrico que acude a URG. XXI Congreso Nacional SEMES Araya Cruz 
Francisc
o 

Plan de cuidados de enfermeria  : RTU Complicada 
con una perforación vesical 

XXXI CONGRESO NACIONAL DE 
ENFERMERIA UROLÓGIGA Díaz García Lucía 

Ponent a les jornades Dia internacional de enfermeria Fernández Rozas Pedro 

Ponent a les jornades 
Dia Internacional de la 
Infermera Mora Acosta Santiago 

Pòster trayectorias hallux valgus 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Gómez Bermudez Josefina 

Pòster trayectorias hallux valgus 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Sánchez López Susana 

Poster: "Model assistencial de fisioteràpia de la 
Fundació Hospital Asil de Granollers". Marina Pou 
Chaubron 

Jornada del Col·legi de 
Fisioterapeutes de Barcelona. 
"Mirada cap a un nou model 
assistencial eficient en 
fisioteràpia" Pou Chaubron Marina 

Presentación de estudio multicéntrico: "Asma y 
Obesidad en la población española". 

VI Reunión de Invierno 
Conjunta Áreas SEPAR y 
Reunión GRUPO ASMA 
EMERGENTE Tàrrega Camarasa Julia 

Prevalencia y gradiente social de las 
enfermedades musculoesqueléticas segun la 
encuesta de salud de Cataluña. 
Salud autopercibida, restricción de actividad y 
utilización de servicios sanitarios segun la 
encuesta de salud de Cataluña… Congrès de la SER Surís Armangué Xavier 

Prevenció del deteriorament funcional en geriatria 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia García González Máximo 

Prognostic impact of sentinel lymph node 
micromotestuses in colon cancer 

4th Scientific meeting European 
Society Coloproctology Hernando Tavira Ruben 

PROPUESTA DE AMPLIACION DEL LISTADO DE 
VERIFICACION PARA LA PREVENCION DE 
INCIDENTES EN CURUGIA. IMPLICACION DE LA 
ENFERMERA DE ANESTESIA 

XXIII Congreso Nacional de la 
Asociacion Española de 
Enfermeria de Anestesia i 
Reanimación Ginestí Crusells Marina 

Protocol restrenyment a la Residència 

4es Jornades multidisciplinars 
catalanes de Residències de 
Gent Gran Floriach Pérez Gloria 

Protocolo de asistencia al paciente politraumático 
en urgencias 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Fernández Rozas Pedro 

Protocolo de Estreñimiento en la Residencia 
V Congreso Nacional de 
Enfermaria Sociosanitaria Martí Soteras Maria 

Protocolo de hidratación en la residencia 
V Congreso Nacional de 
Enfermeria Sociosanitaria Reche Fernández Catalina 

Protocolo de hidratación en la Residencia 
V Congreso Nacional de 
Enfermeria Sociosanitaria Baena Garcia Francisca 

Protocolo de hidratación en la Residencia 
V Congreso Nacional de 
Enfermeria Sociosanitaria Fernández Garcia Juana 

Protocolo estreñimiento 
V Congreso Nacional de 
Enfermeria Sociosanitaria Collado Estero Estefania 

Protocolo hidratación oral en la Residencia 
Protocolo estreñimiento en la Residencia 

V Congreso Nacional de 
Enfermeria Sociosanitaria Floriach Pérez Gloria 

Proyecto de Apoyo a la Educación: ACCU-CONSULT 
La gestión del paciente en el 
siglo XXI. Nuevas tecnologias. Suarez Rodriguez Ana M. 

Que són les Cures Pal·liatives? 
Atènció al final de la vida v.s. 
Eutanàsia Morlans Molina Germà 

Recomendaciones para el uso de componentes 
sanguíneos 

20 Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de 
Transfusión Sanguinea y 
Terapia Celular 

Charpentie
r Puig Nathalie 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   33   
 

Relació Nanda-Rai per la incontinencia urinària 
V Congreso Nacional de 
Enfermería Sociosanitaria Rosell Coll Roser 

Relación NANDA-RAI por la incontinencia urinaria 
(p) 

V Congreso Nacional de 
Enfermería Sociosanitària Rosell Coll Roser 

Retos sanitarios asociados a la inmigración: 
Enfermedad de Chagas 

XXX Congreso Nacional de la 
Sociedad Española de Medicina 
Interna Borjabad González Beatriz 

Revisión plan de cuidados tras la detección de un 
brote de klebsiella en una uci neonatal 

IX Congreso Nacional de 
Enfermeria de la Infancia.  XIX 
Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la 
infancia y adolescencia como 
garantía de salud. Corvo Ortiz Carmen 

Revision plande cuidados tras la tección de un 
brote de Klebsiella en una uci neonatal. 

IX Congreso Nacional de 
Enfermeria de la Infancia.  XIX 
Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la 
infancia y adolescencia como 
garantía de salud. Ramirez Morales Patricia 

-Ruptura d’un aneurisme de l’artèria esplènica -
Abscés hepátic i síndrome d'infecció invasiva per 
klebsiella pneumoniae -Avaluació del paràmetres 
de sirs i proteïna c-reactiva en pacients afectes de 
complicacions postoperatòries majors després de 
cirurgia Congrés Catalá de Cirurgia Guirao Garriga F. Xavier 
Significado clínico del estudio del ganglio en el 
cáncer de colon VII Congrés Català de Cirurgia Hernando Tavira Ruben 
-Símptomes i Síndromes Conductual en demència. 
Anàlisi factorial de l'NPIQ. 
-Moderació Taula psicogeriatria: És possible el 
diagnòstic precoç en geriatria? 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Barranco Rubia Elena 

Síndrome de Horner 2 a canalalización de via 
venosa central en niño de 16 meses 

Congreso Sociedad Española 
Anastesiologia y Reanimación Martinez Álvarez 

Laura 
Judith 

Síndrome de Kleine-Levin secundario: 
presentación clínica, radiológica y 
evolución terapéutica de un caso. 

Reunion Anual de la Sociedad 
Española de Neurologia 
presentación clínica, 
radiológica y 
evolución terapéutica de un 
caso. Boltes Alandí 

J. 
Anunciac
ión 

Sobrecarga de enfermeria en los pacientes 
quirurgicos pluripatológicos. 

IV Seminario internacional 
sobre cuidado cultural de la 
salud. IX Reunión internacional 
sobre investigación cualitativa 
en salud Díaz García Lucia 

-Sobrecarga de enfermeria en los pacientes 
quirurgicos pluripatológicos. 
-El estrès como resultado de la sobrecarga laboral 
en enfermería. 

IV Seminario internacional 
sobre cuidado cultural de la 
salud. IX Reunión internacional 
sobre investigación cualitativa 
en salud Jimenez Serrano Erica 

The manyfaces of sindial sisorders 

Reunió Anual Societat 
Espanyola de Radiologia 
Músculo-esquelética Carbó Cerdán Sònia 

The neural correlate of severe cognitive 
inpartiment… 

The 15th Biennial Winter 
Workshop in Psychoses Ortiz Gil Jordi 

Thyroid node patology icorrelation beetwen 
cytology history radiology using a new cytological 
dessification. 

Congrès Europeu 
d'Endocrinologia 2009 (ECE 
2009) Pardo Matamoros Núria 

Tomar decisiones basadas en la evidencia Seminario Ariño Blasco Sergio 

Tractament farmacológic. L'equilibri necessari. 
Update demències. Societat 
Catalana de Geriatria Barranco Rubia Elena 

Tumors de fossa posterior en pediatria 
III Congrès Nacional de 
Radiologia de Catalunya Garcia Figueredo Deysi B 

Una causa poc freqüent de febre d'orient 
desconegut 

16a reunió Societat Catalana de 
Pediatria Hernàndez Monleón Idoia 

UPP en pacientes amb FX de fémur 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Mico Reyes Eloïsa 

UPP en pacientes con fractura de femur 51 Congreso de la SEGG Micó Reyes Eloïsa 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   34   
 

UPP en pacientes con fracturas de fémur 

VIII Congreso Nacional de la 
Asociación Española de 
Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia Herrada Rodriguez Patricia 

Ús de l'inspiròmetre d'incentiu en un programa 
ambulatori de fisioteràpia en pacients amb 
embasament pleural. 
Impacte del consum d'antibiòtics en el patró de 
resistència de Pseudomonas sp aïllades en 
mostres respiratòries. 
Insuficiència respiratòria en  26ª Diada Pneumològica Barbeta Sánchez Enric 
-Ús de l'inspiròmetre d'incentiu en un programa 
ambulatori de fisioteràpia respiratòria en pacients 
amb embassament pleural. 
-Impacte del consum d'antibiòtics en el patró de 
resistència de Pseudomonas sp aïllades en 
mostres respiratòries. 
-Insuficiència XXVI Diada Pneumològica Tarrega Camarasa Julia 
-Ús de l'inspiròmetre d'incentiu en un programa 
ambulatori de fisioteràpia respiratòria en pacients 
amb embassament pleural. 
-Impacte del consum d'antibiòtics en el patró de 
resistència de Pseudomonas sp aïllades en 
mostres respiratòries. 
-Insuficiència XXVI Diada Pneumològica Galea Colón Yolanda 
uso del inspirómetro de incentivo en un programa 
ambulatorio de fisioterápia respiratoria en 
pacientes con derrame pleural 

Congrès Nacional de 
Pneumologia. SEPAR Tarrega Camarasa Julia 

Uso del Inspirometro de incentivo en un programa 
de fisioterapia respiratoria en pacientes 
ambulatorios con derrame pleural. 
Moderadora sesión posters-discusión del área de 
fisioterapia y enfermeria. 

Congrés Nacional de 
Pneumologia SEPAR Castillo Sanchez 

Inmacula
da 

Utilidad en la práctica clínica del SPECT con 
transportadores de dopamina 

Neurologia y medicina nuclear 
en los trastornos de 
movimiento Otermin Vallejo Pilar 

Utilización de la TPN en pacientes con herida 
quirúrgica de evolución tórpida tras amputación 
transmetatarsiana de EID.  

XVI Congrés Societat Catalano 
Balear de Geriatria i 
Gerontologia Tantiñà Fontanet Sílvia 

Utilización del Nido en la UCI Neonatal 

IX Congreso Nacional de 
Enfermeria de la Infancia.  XIX 
Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la 
infancia y adolescencia como 
garantía de salud. Varela Ramos Ana 

Utilización del Nido en la UCI Neonatal 

IX Congreso Nacional de 
Enfermeria de la Infancia.  XIX 
Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la 
infancia y adolescencia como 
garantía de salud. Melenchón Ruda Marta 

Valoración Geriátrica Integral del paciente 
hematológico 

Valoración Geriátrica Integral 
del paciente hematológico Torres Haba Rosalia 

Vigilància i prevenció de brots. Mesures de 
precaució i aspectes psico-socials. 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 
Gerontologia Navarro Sola Dolors 

Yoining mosaic pieces: Pathophysiology and 
imagin 

Congrés Mundial Radiologia 
toràcica Arcalís Guaus Nuria 

     Fig. 28 

2.2.1.3. Llistat de Pósters. (Figura 29).  

Títol del pòster Congrés Autor 
¿Se ajusta el uso de hemoderivados en las 
unidades de los Cuidados Intensivos 
Neonatales a las recomendaciones? 58 Congreso AEP Quintana Rio Elena 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   35   
 

Alteración de la diferenciación sexual. 
Importancia de la imagen en el diagnóstico inicial. 58 Congreso AEP Sans Tojo Josep M. 

ANTICHOLINERGIC DRUGS USE IN A DEMENTIA 
CARE DAY HOSPITAL 

EAHP Congrès Europeu 
farmaceuticos 
Hospitales Pardo Grácia Carles 

Cuidados de enfermeria en el paciente con 
complicación de perforación de vejiga 
intervenido de RTU 

XXXI Congreso Nacional 
de Enfermería Urológica Jiménez Serrano Erica 

Dermatología 
Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Llobet Agulló Pilar 

Desenvolupament Psicomotor 
Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Guitet Julia Montse 

Diagnostic i tractament de les malalties 
respiratòries 

Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Bosch Castells Joaquim 

Experiència de la Consultoria d'Infermeria 
UDEN a atenció primària. Pòster:Full de 
monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Vila Borrell Maria 

Fàrmacs 
Urgències frequents 

Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Gussinyé Canabal Pilar 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Simó Guerrero Olga 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Aguas Otín Teresa 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Martos Canto Marian 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Sabater Raga Rosa M. 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Giménez Pérez Gabriel 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Recasens Gracia 

M. 
Asunción 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Yetano Laguna Victorina 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Sist Viaplana Xénia 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Llargués 

Rocabrun
a Esteve 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   36   
 

Full de monitorització del control metabòlic: 
diabetis, implantat a les unitats 
d'hospitalització de l'Hospital General de 
Granollers 

10è Congrés de 
l'Associació Catalana de 
Diabetis Castells Fusté Ignasi 

Gastroenterologia 
Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Masiques Mas M.Lluisa 

-Inmunoal-lèrgia 
-Febre 

Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Llobet Agulló Pilar 

Malaltia de kikuchi-fusimoto com a 
diagnòstic 

16a reunió Societat 
Catalana de Pediatria Sanchez Manubens Judith 

Patología greu/Emergencies i Patologia Banal 
preocupant 

Curs de Reciclatge Bàsic 
en Pediatria Codina Puig Xavier 

Prevenció del deteriorament funcional en 
geriatria 

XVI Congrés de la 
Societat Catalano-Balear 
de Geriatria i 
Gerontologia Garcia Gonzalez Maximo 

-RUPTURA D’UN ANEURISME DE L’ARTÈRIA 
ESPLÈNICA 
-ABSCÉS HEPÁTIC I SÍNDROME D'INFECCIÓ 
INVASIVA PER KLEBSIELLA PNEUMONIAE 
-AVALUACIÓ DEL PARÀMETRES DE SIRS I 
PROTEÏNA C-REACTIVA EN PACIENTS AFECTES 
DE COMPLICACIONS POSTOPERATÒRIES 
MAJORS DESPRÉS DE CIRURG 

Congrés Catalá de 
Cirurgia Guirao Garriga Xavier 

-Símptomes i Síndromes Conductual en 
demència. Anàlisi factorial de l'NPIQ. 
-Moderació Taula psicogeriatria: És possible 
el diagnòstic precoç en geriatria? 

XVI Congrés de la 
Societat Catalano-Balear 
de Geriatria i 
Gerontologia Barranco Rubia Elena 

Tiñas y errores de diagnóstico 

XIV reunión Anual de la 
Sociedad Españona en 
Urgencias de Pediatria Codina Puig Xavier 

UPP en pacientes amb FX de fémur 

XVI Congrés de la 
Societat Catalano-Balear 
de Geriatria i 
Gerontologia Mico Reyes Eloisa 

UPP en pacientes con fracturas de fémur 

VIII Congreso Nacional 
de la Asociación 
Española de Enfermeria 
en Traumatologia y 
Ortopedia Herrada Rodriguez Patricia 

      Fig. 29. 

 

2.2.1.4. Llistat de Ponències i Taules Rodones. (Figura 30)  

     

Títol comunicació ponència Congrés Autor 

1. Aspectos actuales en el tratamiento 
quirúrgico cáncer de cuello de útero. 
2. Cirugia en directo. 

IV Jornada de actualització 
oncologica ginecologica Ojeda Pérez Felipe 

Actualización en el Tratamiento de la 
Infección Intrabdominal 

II Reunió en avances en 
cirugia Guirao Garriga F. Xavier 

Cas clínic interactiu de pacient amb diarrea 

Jornada "La Nutrición 
enteral desde la práctica 
clínica" Sagalés Torra Maria 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   37   
 

Consideracions a tenir en compte en el 
tractament del dolor en el pacient geriàtric 

Jornada del maneig del dolor 
als serveis d'Urgències Morlans Molina Germà 

Coordinador del curs, ponent múltiples 
xerrades i moderador de taula rodona. 

Curs Paciente con cancer de 
laringe. Enfoque 
multidisciplinar (IV edición) 

Subiran
a Pozo 

Francesc 
Xavier 

Diagnòstic de la patológia renal adquirida: 
Tècniques d'imatge 

III Congrès Nacional de 
Radiologia de Catalunya Garriga Farriol Victòria 

Dolor no oncològic 

IV Jornada de debat sobre 
eficàcia i seguretat en la 
utilització de medicaments Morlans Molina Germà 

Experiencia por áreas del pais: Catalunya 

Jornada: Estudio 
Epidemiológico de Diabetes 
Tipo 1, España: Situación 
actual y plan de acción Borras Pérez M. Victoria 

Field Multi-step Carcinogenesis 
American Association For 
Cancer Research (AACR) 

Hernán
dez-
Bronchu
d Ona Miguel 

Futures directions in the traatment with 
growth hormone 

Sandoz International 
Endocrinology Borrás Pérez M. Victòria 

Gestió dels RRHH en una situació de crisis 
Gestió dels RRHH en una 
situació de crisis Pla Poveda Carles 

Infección Intraabdominal. Novedades en el 
tratamiento antibiótico. Análisis de la 
colecistostomía eco-dirigida percutánea en 
pacientes afectos de colecistitis aguda no 
subsidiarios de tratamiento quirúrgico. 

XIII Reunión Nacional de la 
Asociación Española de 
Coloproctología Badia Pérez Josep Mª 

Inficadors de la Ocupació del Quiròfan 
II Seminari d'Informatització 
en Àrees de Crítics Vila Senante Miquel 

Ponent al Congres 
VII Congreso Brasileño de 
farmacia Hospiatalario Mas Lombarde M.Pilar 

Presentació: Itinerari docent de la Unitat 
docent de Medicina Intensiva (treball) 

Seminari metodologia 
docent i avaluativa 

Subiran
a Pozo 

Francesc 
Xavier 

Principis bàsics de les C.P. 
Com donar les noticies dolentes. 
Control del dolor. 
Desicions al final de la vida. 

Curs bàsic en Cures 
Pal·liatives Morlans Molina Germà 

Reparto de la anatomia funcional y la 
fisiologia del aparato fonador. 
Quimioterápia/Radioterápia/Protocolo de 
preservación de órganos. 

Curso: Paciente con Cáncer 
de Laringe Crego de Pablos Francisco 

Resultado de la implementación del sistema 
de telemedicina en la atención de los 
pacientes con isquemia cerebral aguda en el 
Hospital General de Granollers. 

Congreso Nacional de 
Neurologia Cocho Calderon M. Dolores 

Resultados U.D.A. Hospital General de 
Granollers 2009 

III Reunión Nacional 
Unidades de Dolor Agudo  
(UDA) Guijarro Ceballos Rafael 

Síndrome post-caídas 
Grupo de caidas. Sociedad 
Española de Geriatría Alcalde Tirado Pablo 

The DATAC Study: a new growth database. 
Description Epidemiology, Diagnosis and 
Therapeutic attitude in Group of Spanish 
Children with short stature. 

ESPE 8th Joint Meeting on 
Pediatric Endocrinology Borras Pérez M. Victoria 

Tiñas y errores de diagnóstico 

XIV reunión Anual de la 
Sociedad Españona en 
Urgencias de Pediatria Codina Puig Xavier 

Um dos serviços de risco, de impacto, 
essenciais e indispensàveis do hospital 

Assessorament a Urgències 
(Hospital de Portugal) Aloy Duch Andreu 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   38   
 

Variaciones de la estancia media hospitalaria 
según el nivel de… 
Variación en la estancia media hospitalaria 
en función de la signación… 

27 congreso SECA&14 
congreso SADECA de Luís Sánchez Albert 

El model sanitario de Catalunya a debate: la 
visión hospitalaria.  

Mesa redonda en la Festa de 
Esquerra Unida i Alternativa. Lledó  Rodríguez Rafael  

Seguridad del paciente 

Moderador mesa de 
comunicaciones en el XXVII 
Congreso de la Sociedad 
Española de Calidad 
Asistencial. Sevilla 2009 Lledó  Rodríguez Rafael  

Seguridad: prevención.  

Moderador mesa de 
experiencias en el XXVII 
Congreso de la Sociedad 
Española de Calidad 
Asistencial. Sevilla 2009 Lledó  Rodríguez Rafael  

Evaluación profesional.  

Moderador mesa de 
comunicaciones en el XXVII 
Congreso de la Sociedad 
Española de Calidad 
Asistencial. Sevilla 2009 Lledó  Rodríguez Rafael  

Salud y deporte. 

Segunda conferencia 
estratégica del Plan 
Estratégico de Granollers. 
Granollers 2009 Lledó  Rodríguez Rafael  

     Fig. 30 

2.2.2. Assistència a Jornades i congressos. (Figura 31). 

 JORNADES I CONGRESOS PERSONES 

10 th International Symposium on Myelodysplastic Syndromes 1 

10è Congrés de l'Associació Catalana de Diabetis 15 

11th World Congress on gastrointestinal cancer 1 

12 Congreso Nacional de Enfermeria Oncológica 1 

12 è Congrés de la Societat Catalana Endocrinologia i Nutrició 1 

12è Congrés Europeu de SIDA 1 

13th Congress of the European Federation of Neurological Societies 1 

14th International Congress Psycogeriatrics Association 1 
16 Simposio Científico fundación Lilly. Nutrición, Alimentación, Lípidos y 
aterosclerosis. 1 

18 Congrès Europeu EADV 1 

1er Congreso de la Associació Balear de Comares conjuntamente con la FAME 1 

1st Meeting of the European Academy of ORL-HNS in Collaboration with EUFOS 1 
20 Congreso Nacional de la Sociedad Española de Transfusión Sanguinea y Terapia 
Celular 1 

25 años del servicio de Geriatria del Hospital Clínico San Carlos 1 

27 congreso SECA&14 congreso SADECA 4 

29th International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine 1 

2nd International Congres on ADHD 1 
2nd international Meeting Avanced Transnasal Endoscopic Skull Base Surgery, ENT and 
Neurosurgical Team Approach 1 

2nd MerckSerono GH symposium 1 

31st Intenrnational Symposium Charing Cross Controversies Challenges Consensus 2 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   39   
 

3RD International Consultation or sexual medicine 1 

41th International Symposium 1 

42º Congreso Nacional de SEPAR 1 

4th Conference of the World Urologic Oncology Federation 1 

51 Congreso de la SEGG 7 

51 Congreso de la Sociedad Española de Endocrinologia y Nutrición 2 

51st ASH Annual Meeting American Society of Hematology 1 

54 Congreso de la sociedad española de farmacia hospitalaria (SEFH) 3 

58 Congreso AEP 4 

58º Annual Scientífic Session de la Sociedad Americana de Cardiologia 1 

5th IAS Conference on hiv pathogenesis, treatment and prevention 1 

60 Congreso Nacional Sociedad Española de Otorrinolaringologia 2 

6º Congreso Europeo del Dolor 1 

6th Meeting of the European society of oncolgical urology 1 

8º Encuentro de procesos asistenciales integrados 1 

8th  European Congress on Menopause 1 

8th  European Congress on Menopause 1 

8th International meeting on therapy in liver diseases 1 

9th International Congress of andrology 1 

9th International Congress of andrology 1 

Angiomeresme 2009 2 

Annual Congrs of Rheumatology 1 

Annual Congrs of Rheumatology 1 

Aplicabilidad de la vía Clínica AEPOC en Urgencias 1 

Artthe Foro 09  Construyendo el futuro del manejo de la AR 1 

Asamblea Geico 1 
Asistència a la XIII Reunión Anual de la Societat Catalana de Neurologia i  XXIII curs 
d'actualització en neurologia 1 

Aspectos laborales, económicos y fiscales del despido en la empresa 1 

AUA Annual meeting 2009 1 

Bases motivacionals per ajudar a deixar de fumar 1 

Bloc: Quiròfan 1 

Breast Pathology Course 2 

Calidad ambiental en quirófanos y áreas críticas 1 

Campanya Higiene de mans 1 

Canadian RAI Conference 1 

Cardiac Rhythm Disease Management. Fudamentos de los DAI 1 

Clinical Attachment (Departament Anestesiologia Hospital Kingston 1 

Colloquium International 1 

Congrés americà d'hematologia 1 

Congrès Anual de la Societet Catalana de Medicina Intensiva 2 

Congrès Anual SEMICYUC 1 

Congrés Arngiomaresme '09 1 

Congrés Balear de Comares 1 

Congrés Catalá de Cirurgia 5 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   40   
 

Congrès de la SER 2 

Congrès de la Societat Internacional d'Urologia 1 

Congrés emergències català 1 

Congrès European respiratory Society 1 

Congrès Europeu de Cirurgía Vascular  "Oslo 2009" 1 

Congrés Europeu de radiologia 1 

Congrés Europeu de Reumatologia 2 

Congrès Europeu d'Endocrinologia 2009 (ECE 2009) 2 

Congrés Europeu Hematologia 1 

Congrés Europeu Radiologia Digestiva 1 

Congrés Internacional en Investigació Infermera   (INVESTEN) 2 

Congrés Mundial Ecografia Musculoesquelètica 1 

Congrés Mundial Radiologia toràcica 1 

Congrés Nacional de Llevadores 2 

Congres Nacional de Medicina Interna 3 

Congrés Nacional de Pneumologia SEPAR 3 

Congrès Nacional d'Infermeria en Cardiologia 2 

Congrés Nacional SE ORL-PCF 2 

Congrès Nacional SEMES 2009 3 

Congrès SEEIUC 2 

Congreso de Endocrino Endocrine 1 

Congreso de la International Continence Society 1 

Congreso de la SEH-LELHA 1 

Congreso de la Sociedad Española de Investigación Mineral y Metabolismo Óseo 1 

Congreso europeo de epilepsia 1 

Congreso Mundial de Nefrologia 1 

Congreso Nacional de la SEHH 1 

Congreso Nacional de la Sociedad Española de Enfermeria Neonatal 1 

Congreso Nacional de Neurologia 2 

Congreso RSNA 2009 Quality Counts 2 

Congreso Sociedad Española Anastesiologia y Reanimación 3 

Congreso tecnico superior Diagnostic per la imatge 1 

Congress XIX World of Gynecology and Obstetrics 1 

Dermopediatrics VI 5 

Dia Internacional de la Enfermera 13 

EAHP Congrès Europeu farmaceuticos Hospitales 3 

EAU Annual Congress - Stockholm 2009 Scientific Programme 2 

European hematology association 2 

European Society of Intensive Care Medicine  

EUROPREVENT 2009 (Reunión Europea sobre Cardiología Preventiva) 1 

Fòrum Empresarial Vallès de Recursos Humans 2 

Gestió del RRHH en una situació de crisis 7 

I Jornada de curas pal·liatives 2 

IC Congreso de la Sociedad castellano manchega de Geriatría y gerontología 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   41   
 

II Congrés Iberoamericà sobre Malaltía de Parkinson 1 

II Congreso de la federación de asociaciones de Neuropsicologia Española 3 

II Congreso Nacional de la Sociedad Española de Enfermeria Neonatal (SEN) 3 

II Congreso Nacional SEHOP 1 

III Congrès Nacional de Radiologia de Catalunya 3 

III Congreso Nacional del Laboratorio Clínico 1 

III Trobada de residents de Geriatria a Catalunya 5 

Imagenologia de la mama 1 

Impacte del Pla de Bolonya sobre les professions sanitàries 3 

Indicadors de qualitat en un servei d'anatomia patològica 1 

Infecció 2009 1 

International Conference on Alzheimer's Disease 1 

International Meeting in Cambridge: Advances on Urological Cancer 1 

Interventional Toracoscopy 1 

IV Encuentro Gestión del Área de Urgencias 1 

IV Forum Mediterràneo Multidisciplinar contra el dolor 1 
IX Congreso Nacional de Enfermeria de la Infancia.  XIX Jornadas de Enfermería de la 
Infancia. El cuidado de la infancia y adolescencia como garantía de salud. 5 

Jornada "La responsabilitat ètica i professional del tenir cura" 5 

Jornadas de Formación Current Opinión in Pulmonary Medicine 1 

La igualtat efectiva per a l'aprofitament del talent 1 

La informació al descobert? Parlem. Repositris institucionals i accés obert. 1 

Multidisciplinary European Endovascular Therapy 1 

Neo'09 (Bienal multidisciplinar en neurociencia) 1 

Nuevos Avances en Medicina Reproductiva: 3er Congreso Internacional IVI 1 

POST ACR 2008 1 

POST-ASH ( American society hematology ) 1 

Preceptroship program on Multiple Sclerosis 1 

Prehospital Pediatric Care  (PPC) 1 

Ragma 09. 2ª revision anual GEICAM de avances en cancer de mama 1 

Realización del Congreso Nacional de Nefrología 1 
Redes de Tele-Ictus: Una alternativa para mejorar el acceso al tratamiento 
farmacológico y endovascular en el ictus agudo 1 

Reducció de bacteriemia a les unitats d'hospitalització 1 

Reunión Nacional de la AEHH/Congreso Nacional SETH 1 

Riesgo bilógico. Evaluación simplificada 1 

Rotació Farmaco-cinética 1 

Rotació Musculo - esquelétic i RM Maimonides Medical 1 

S.O.F.C.O.T. 2 

San Antonio Breast Cancer Symposium 1 

Sesión presentación y formación SIC-CEIC 1 

Sessió de l'Associació catalana Infermeres Control d'Infecció 1 
Simposi d'actualització en demències. Deteriorament Cognitiu i malaltia 
cerebrovascular 1 

Simposio avanza en Infecciones nosocomiales: nuevas alternativas terapeuticas. 1 

Simposio Nuevas opciones en el tratamiento con presión negativa 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   42   
 

Simposium Internacional CKD 1 

Solucions per al Laboratori Clínic 1 

SPC Comité de trabajo InterRAI 1 

Stand Alone Meeting 1 

Symposium Internacional fertilidad 2009 1 

The Multiple Myeloma Debates 2009 1 

The patient journey in CML 1 

Thoracoscopy for Chest Physicians 1 

Trobada de residents de Geriatria a Catalunya 1 

Update demències 2009 2 

V Congreso Nacional de Enfermaria Sociosanitaria 8 

V Forum Interdisciplinar de la Enfermedad Tromboembólica Venosa 1 

V Sessió de treball : Qualitat percebuda i compra de serveis assistencials 2009-2010 1 

V Sessió de Treball-Qualitat Percebuda 1 

Vª Mesa de Trabajo  Baxter 1 

VI Congres Català de citopatologia 4 

VII Congrés Català de Cirurgia 1 

VII Congreso Brasileño de farmacia Hospiatalario 1 

VII Congreso Nacional Prevención, Tratamiento del Tabaquismo 1 

VII Simposio internacional del GEICAM 1 

VII Symposium de Dermatología 1 

VIII Congrès Català de Sinologia i Patologia Mamària 4 

VIII Congreso de la Sociedad Europea de Medicina Interna 3 
VIII Congreso Nacional de la Asociación Española de Enfermeria en Traumatologia y 
Ortopedia 6 

X Congreso Transpirenaico de Medicina Fisica y Rehabilitación 2 

XIII Congrés de la Societat Catalano-Balear de Medicina Interna 1 

XIII Congreso Nacional de la Asociación Española de Cirugia 1 

XIII Encuentro internacional de investigación en enfermeria 1 

XiV Congreso Nacional de la Sociedad Española de Atención al Usuario de la Sanidad 1 

XIX World Congress of Gynecology and Obstetric 1 

XVI Congrés de la Societat Catalana-Balear de Geriatria i Gerontologia 22 

XXI Congreso Nacional SEMES 3 

XXI World Allergy Congress 1 

XXII Congreso Neonatologia y Medicina Perinatal 3 

XXIII Congreso de ASEEDAR-TD 2 

XXIV Congreso Nacional Sociedad Española de Nutrición Parenteral y Enteral (SENPE) 1 

XXVII Congreso de la Asociación Española de Artroscopia 1 

XXVII Congreso de la Sociedad Española de Calidad Asistencial 1 

XXVII Diada Pneumològica 2 

XXX Congreso Nacional de la Sociedad Española de Medicina Interna 2 

XXXI Congreso Nacional de Enfermería Urológica 3 

XXXI Congreso SEEP 2009 1 

XXXIII Congreso SEICAP 1 

XXXIII Diada Internacional de la Societat Catalana d'Hematologia i Hemoteràpia 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   43   
 

XXXV Congreso Nacional de la Sociedad Española de Reumatología 2 
    Fig. 31 

2.2.3. Assistència a cursos. (Figura 32).  

    CURSOS PERSONES 
Introducció a l'abordatge del pacient amb insuficiència cardíaca crónica per part 
d'infermeria 8 
10 Curso nacional- 1 Internacional  Calidad Ambiental en Hospitales Quirofanos y Areas 
Criticas 2 

10º Curso de Cardiologia Pediátrica 1 

25è Curs d'introducció biofísica a la resonancia magnètica aplicada a la clínica 1 

2º Curso de Monitorización del Nervio Recurrente en Cirugía Endocrina 1 

3 Curso uro-oncológico Clínic 2009 1 

38 Curs Intensiu sobre antibiocoterapia 1 

52 Curs d'Urología. Fundació Puigvert 2 

7º Curso Diatros 1 

9º Curso teórico-práctico Sorecar. La rehabilitación respiratoria en el paciente no-EPOC 1 

Acreditació de qualitat total en esterilització 2 

Actualització en terapia compresiva 1 

Actualització pedagògica per a formadors i formadores del volutariat 2 

Actualizació en desinfecció ambiantal hospitalaria 1 
Actualización en diagnóstico y tratamiento de la dispepsia funcional y el reflujo 
gastroesofagico 1 

Actualización en el Diagnóstico Vascular No Invasivo 1 

Actualización en la rehabilitación del paciente con parálisis cerebral infantil 1 

Advanced course on urinary incontinence 1 

Ajuda en el procès de morir 1 

Analisi estadistica amb SPSS 2 
Asistència a la XIII Reunión Anual de la Societat Catalana de Neurologia i  XXIII curs 
d'actualització en neurologia 1 

Asma i Virus 3 

Aspectes pràctics en el funcionament dels Comites d'Ètica d'Investigació Clínica 3 

Català S2 1 

Comunicació Científica (Curs Doctorat) 1 

Curs "Gestió de la R+D i Creació d'empreses en l'ambit de la biomedicina i la biotecnologia" 1 

Curs "Paciente con cáncer de laringe: enfoque multidisciplinar" 1 

Curs a distància 1 

Curs Anestesiologia Residents Glaxo 2 

Curs Badafiltre 1 

Curs bàsic en Cures Pal·liatives 1 

Curs Cirurgía Bucal 1 

Curs d'actualització d'urgències 1 

Curs d'Actualització Neuroform 2009 1 

Curs d'atenció al malalt critic 1 

Curs de citologia 1 

Curs de formació en assistència primària 1 

Curs de formació en Fisioteràpia Respiratòria en pediatria 2 

Curs de gestió clínica 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   44   
 

Curs de marcapasos 1 

Curs de Microbiología Experimental 1 

Curs de Reciclatge Bàsic en Pediatria 7 

Curs de renovació 1 

Curs de suport emocional per professionals de cures pal·liatives 2 

Curs de técnicas de depuración extrarrenal continuas prismaflex 1 

Curs d'explotació de CMBD 1 

Curs d'Herboristeria i Fitoterapia 1 

Curs d'Infermeria de neurociències nous abordatges de les cures del pacient amb ICTUS 1 

Curs d'Observació estructurada de la pràctica clínica 1 

Curs Internacional de Cirurgia Ginecológica 1 

Curs ITS 1 

Curs marc legal de les relacions laborals 1 

Curs medicina per no metges 1 

Curs microcirugia experimental 1 

Curs nafres sinòptic, simultani i interactiu sobre úlceres 2 

Curs Paciente con cancer de laringe. Enfoque multidisciplinar (IV edición) 1 

Curs per adquirir el III nivell ECOS 1 

Curs per residents de patologia infecciosa en cirurgia general 2 

Curs Ricard Carpena de RCP Bàsica instr. I DEA 2 

Curs Sales Blanques Hospitalàries 1 

Curs Secretariat 1 

Curs sobre immigració i diabetis mellitus 1 

Curs úlceras por presión 1 

Curso avanzado de imagen por RM de Músculo-Esquelético 1 

Curso de actualización en el diagnostico vascular no invasivo 1 

Curso de actualización en optometria 1 

Curso de Acualización en Reumatologia: Updates in Rheumatology 1 

Curso de avances en inmunologia y alergia pediàtrica 2 

Curso de cirurgía de la hernia enguinal para residentes 2 

Curso de crecimiento prenatal y enfermedades del adulto 1 

Curso de digestivo 1 

Curso de farmacia Pediátrica 1 
Curso de formación del personal que realiza operaciones de mantenimiento higiénico-
sanitario de instalaciones de riesgo frente a legionella 1 

Curso de Gestión y Metodologia de la Calidad Asistencial 2 

Curso de radioprotección para Residentes de radiodiagnóstico 1 
Curso de renovación del Curso de formación del personal que realiza operaciones de 
mantenimiento higiénico-sanitario de instalaciones de riesgo frente a legionella 1 

Curso Doctorado: "Pediatria, obstetrícia i ginecologia" 3 

Curso ESFAG 2009: mejora de calidad de una vida más larga 1 

Curso Formación VPH y Cáncer de cuello uterino 1 

Curso Intensivo del bloqueo nervioso 3 

Curso Invierno Epilepsia 1 

Curso LES y sd antifosfolipídico (SER) 1 

Curso Logos Microbiologia i Riesgos Laborales 1 

Curso Montesori (intervenció en deterior cognitiu greu) 3 

Curso Nacional de métodos de estudio, técnicas y diagnóstico en el laboratorio de anatomia 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   45   
 

patológica 

Curso práctico de Endocrinologia Ginecológica y Reproducción Humana 1 

Curso práctico sobre infarto agudo de miocardio con elevación del segmento ST 2 

Curso superior internacional en coordiandores de transplantes 1 

Curso teórico práctico de patologia general forense 1 

Curso: APLS (Advanced Pediàtric Life support) 1 

Curso: Paciente con Cáncer de Laringe 2 

Curso: Patologia Gastroenterológica Pediatrica 1 
Diagnóstico diferencial, valoración geriátrica y tratamiento de los pacientes con SMD de 
edad avanzada 1 

Diseño y Gestión de bases de datos con Acces 1 

Disfunción renal aguda en el paciente crítico 1 

Disseny d'un protocol de recerca qualitativa 4 

Eficacia de desinfectantes de superfícies 1 

Eines per a disseny de processos sanitaris 1 

Elaboración de presupuestos y control de gestión en la empresa para 2010 1 

Enfermedades tropicales Olvidadas 1 

Enfermería en consulta oftalmológica 1 

Espais de diàleg a les organitzacions de la salut 1 

Estada formativa per completar formació en toracoscopia médica 1 

Estructures estables d'investigació cooperativa 1 

Etica profesional de tenir cura 1 

Etica profesional de tenir cura 1 

Experiències infermeres en la millora de l'eficiència i la qualitat dels pocessos assistencials 2 

Fonaments de la recerca qualitativa 2 

Formació de formadors de la Web of knowleadge (WOK) 1 

Formación enfermería en Cirugía Artroscópica de hombro 2 

Fòrum Empresarial Vallès de Recursos Humans 2 
Gestió de les emocions (Taller de treball per professionals de Cures Pal·liatives) D. Enric 
Benito 1 

Gestió de l'estres 1 

Gestió del temps en el centres assitencials 1 

Gestió dels RRHH en una situació de crisis 10 

Gestió estratègica de la propietat intel·lectual 1 

Gestión emocional de la diabetis y mejora de la calidad de vida 1 

Gestión y liderazgo de los servicios de enfermería 1 

Global thrombosis Forum 1 

I Curs bàsic d'infermeria en artroscopia d'espatlla 11 

I Curso de Avances en Gastroenterología Hepatología y Nutrición Pediátricas 1 

I Curso de citologia Hospital vall d'hebrón 1 

I Curso de epilepsia 1 

I Taller Indice Tobillo-Brazo 1 

II Curs avançat: el procés d'esterilització 1 
II Curs de Formació: Como inciar y desarrollar una unidad de insuficiencia cardíaca 
multidisciplinaria: un paso adelante 2 

II Curso Avanzado de Patologia Neuropsicogeriátrica para residentes 1 

II Curso de FIR en nutrición clínica 3 

II Curso de gestión en servicios de urgencias 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   46   
 

II Curso de Patologia Neuropsicogerátrica para residentes 3 

II Curso Geteccu de EII para cirujanos. Diálogo gastroenterología-Cirugía en EII 1 

II Curso Intensivo de revisión de Medicina Física y Rehabilitación 1 

II Curso teórico práctico Vias de Abordaje y Técnicas Quirúrgicas en Cirugía de Pie y Tobillo 1 
III Curs d'atenció al pacient-client en els serveis d'imatge al diagnòstic, radioteràpia i 
medicina nuclear. 1 

III Curs de tècniques de depuració extrarrenal 1 

III Curso avanzado de diagnóstico y tratamiento de la sepsis grave en el paciente quirúrgico. 1 

III Focus Creu Blanca "Imagen Cardiaca Avanzada". Cardio-RM y Cardio-TC 1 

Intermedi I  Català 1 
Introducció a l'abordatge del pacient amb insuficiencia cardiaca crònica  per part 
d'infermeria 3 

Introducción a la Gestión Integral del Medicamento en Urgéncias 1 

Introducción biofísica a la resonancia magnètica aplicada a la clínica 1 

IV Curs d'infermeria en Neurociències 2 

IX Curso actualización por VIH 1 

IX Curso para Residentes de Anestesia y Reanimación 1 

IXª Curs d'Angiologia en Atenció Primaria i Infermeria 2 

Laparoscopic intensive course General Surgery 2 

L'atenció a l'ictus agut i el codi ictus 1 

L'etica i la responsabilitat del tenir cura 1 

Lideratge i conducció d'equips productius 1 

Maneig de la insuficiència cardiaca per a infermeria 1 

Marcadores moleculares en el tratamiento del cáncer: utilidad actual y perspectivas 1 

Master de Cures Pal·liatives I.C.O. 1 

Método Montessori de demencias avanzadas 5 

Metodologia Avaluativa 1 

Metodologia de la investigació aplicada a les cures. Recerca qualitativa 2 

Metodologia de la investigació aplicada a les cures. Recerca qualitativa 2 

Noves pautes per a les cures de UPP, vasculars i ferides cròniques. 1 

Noves pautes per a les cures de UPP, vasculars i ferides cròniques. 1 

Nuevas evidencias en EPOC 1 

Nuevas opciones en el tratamiento con presión negativa 1 

Optimització de la gestió d'infermeria 1 

Parlar eficaçment en públic 1 

Patentes en Biomedicina: Lo que todo científico debe saber 1 

Patologia de la voz 2 

Postgrau en cures d'infermeria en el malalt crític 1 

Preparació maternal a l'aigua 1 

Presentació treball final del curs de l'aula del tutor 1 

Presentació treball final del curs de l'aula del tutor 1 

Presentaciones con impacto en Powerpoint 3 

Prevenció i maneig de les infeccions relacionades amb l'ús de catèters endovasculars 2 

Principios Básicos de Nutición en Geriatria 3 
Procesamiento y perfiles en el laboratorio de urgencias para el tècnico especialista en 
laboratorio 5 

Protocol d'atenció i seguiment a la prematuritat 1 

Prueba laboratorio ungèncias Logos 1 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   47   
 

Puesta al dia en tratamiento trombótico 1 

Qüestions Filosòfiques a les Neurociències Cognitives 1 

Sessió presencial Curso de diagnóstico en parasitologia 1 

Sessió treball: Protocol d'Atenció Clinicoassitencial de maltractaments aguts a la infància 1 

Stage de formació en teràpia gestalt 1 

Suport emocional 1 

Taller Actualización Urgencias 1 

Taller Autorregulació i suport emocional 4 

Taller d'actualització de Grip Viaria 1 

Taller d'autoregulació i cura emocional per a professionals de cures pal·liatives 1 

Taller de ferides infectades 1 
Taller d'iniciació a la informació mitjançant les noves tecnologies. Eines i recursos. Nivell 
Intermedi 1 
Taller d'iniciació a la informació mitjançant les noves tecnologies. Eines i recursos. Nivell 
Intermedi 1 

Taller lideratge per la gestió de casos 1 

Taller teòric-pràctic del tractament de DM2 2 

Tècniques de modelització en avaluació econòmica de medicaments i tecnologies sanitàries 1 

Tècniques i Habilitats de negociació per a infermeres 3 

Theoretical-Practical Course on Hematopatology 1 

Urgencies Oftalmologia en el paciente politraumatico 3 

V Curs d'ecocardiografia en Cures Intensives, Quiròfan i Reanimació 2 

V Curso Nacional de Neurorradiologia: Neurorradiologia en la patologia pegnerativa y 
desmielinizante 4 

V Taller d'actualització en asma i lípids 1 

V Taller sobre enfermedad de chagas importada: Transmisión vectoral y complicaciones 
neurológicas 1 

Ventilación mecànica en anestèsia pediatrica 1 

VI Curso de tecnicas en endocrinologia 1 

Vigilancia de la infecció Nosocomial als Hospitals de Catalunya 1 

XI Curso Internacional de Cirugia Ginecológica 1 

XII Curs d'Endocrinologia Pediàtrica 1 

XII Curso de Farmacia Pediátrica 1 

XII Forum de Formació avanzada en Geriatría 3 

XIV curso nacional de enfermedad de alzheimer 2 

XVCurs Internacional de Nefrologia Pediàtrica 1 

XVI Curs Intensiu de Sinologia i Patologia mamària 1 

XVI Curso "Miguel A. Gassull" sobre enfermedades 1 

XVI Curso de Urgencias en el Laboratorio Clínico 1 

XX Curso internacional de Correlación Radio-Patológica 1 

XXII Curso de Avances en Neuropediatria 1 

XXIIè Curs de reciclatge al·lergològic per a equips d'assistència primària. 1 

XXIII Curso de avances en neumologia vall d'hebron 1 

XXIII Cursos y Reunión Anual de Imagen Cardiaca 1 

XXIX Curso de perfeccionamiento en neonatos 2 

XXXVI Curso de Farmacia Clínica Joaquim Bonal 3 
     Fig. 32 

  



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   48   
 

2.2.4. Organització. Activitats organitzades per l’ HGG i obertes a altres institucions. 

(Figura 33).  

Títol Organitzador Data 
III Jornada d’Actualització en 
Ginecologia i Obstetrícia al 
Vallès Oriental  

Servei de Ginecologia i 
Obstetrícia de l’HGG 
 

23 de gener de 2009 
 

V Jornada de Salut: Els reptes 
de combinar la recerca i la 
innovació amb l’activitat 
assistencial 

Coordinació: Dra. Eva Martín, 
Dra. Diana Navarro i Sra. Núria 
Martínez (HGG) 
 

20 de febrer de 2009 
 

Presentació de l’Estudi Avall: 
presentació de l'Estudi 
d'Intervenció en Alimentació i 
Activitat Física en Edat Infantil 
al Vallès Oriental 
 

Hospital general de Granollers, 
Generalitat de Catalunya – 
Departament de Salut, 
Ajuntament de Granollers, 
Institut català de la Salut- 
serveis d’atenció primària 
Granollers/Mollet. Amb la 
col·laboració de  PAAS (Pla 
integral per a la promoció de la 
salut mitjançant l’activitat 
física i l’alimentació saludable) i 
l’OSVA. 
 

25 de febrer de 2009 
 

Cures Pal.liatives a l'hospital de 
Manlleu 

Germà Morlans 
 

del 17 de març a l 1 d'abril d 
2009 

I Jornada de Càncer de Mama al 
Vallès Oriental. 
 

HGG, Unitat de patologia 
mamària. Programa detecció 
precoç del càncer de mama del 
Vallès Oriental. 

26 de març de 2009 
 

XV Jornades de Prevenció de 
Riscos Laborals en l’àmbit 
sanitari: Situacions 
d'emergència i pla 
d'autoprotecció als centres 
sanitaris 

Servei de prevenció de Riscos 
Laborals de l’HGG 
 

20 de maig de 2009 
 

Formació específica 
d’infermeria en cirurgia 
artroscòpica d’espatlla 
 

Servei de COT de l’HGG, 
Asociación Española de 
Artroscopia, Societat Catalana 
de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia 

16 abril de 2009 
 

I Curs bàsic d’artroscòpia 
d’espatlla: curs de formació en 
cirurgia ortopèdica i 
traumatologia 
 

Servei de COT de l’HGG, 
Asociación Española de 
Artroscopia, Societat Catalana 
de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia 

17 abril de 2009 
 

V Jornada Cardiovascular al 
Vallès Oriental: Cardiopatia 
hipertensiva 

Servei de Medicina Interna 
(HGG) Unitat de Cardiologia 
 

15 de maig de 2009 
 

Sortida anual de la Societat 
catalana de Medicina intensiva 
i crítica (SOCMIC) 

Servei de Medicina Intensiva de 
l’HGG 
 

18 de juny 
 

Jornada sobre la patologia del 
segment adjacent en cirurgia 
vertebral. 
 

Organitza: Unitat de Raquis del 
Servei de Cirurgia Ortopèdica i 
Traumatologia de l’Hospital 
General de Granollers 

9 Octubre de 2009 
 

VI Jornada sobre malaltia 
vascular cerebral 

Servei de Medicina Interna 
HGG. Unitat de Neurologia 

9 Octubre de 2009 
 

Curs d'alletament matern 
 

Area materno-infantil (Ana 
Pareja) 

19-20-21 d'octubre de 20009 
 

XVI Congrés de la Societat 
Catalano-Balear de Geriatria i 

Servei de Geriatria de l’HGG i 
Societat acatalano-balear de 

22 i 23 d’octubre de 2009 
 



          • • • • 

                 Memòria Científica 2009   49   
 

Gerontologia. geriatria i gerontologia 
III Curs de formació contínua 
en Pediatria 

Servei de Pediatria (Ana Pareja) 
 

octubre-novembre de 2009 
 

Jornada Cirurgia vascular 
índex Braç-Turmell 

Unitat de Cirurgia Vascular HGG 
 

15-des-09 
 

     Fig. 33 


